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> ΜΠΕΝΡΟΥΜΠΗ
Ανάπτυξη 9,5% και καθαρά κέρδη €3,5 εκατ. το 2024  
- Αισιοδοξία και για φέτος μετά την είσοδο της Quest

> AS COMPANY
Τα νέα brands, το μέρισμα  
και ο στόχος για εξαγορές

Business Insight
Ο Trump, ο "σκύλος του Pavlov" 
και ο ΟΔΔΗΧ

Business Maker
• �Τα €130 χιλ. το στρέμμα  

στον Ασπρόπυργο και  
μια δυσοίωνη προφητεία 

• �Το δύσκολο στοίχημα  
που καλείται να κερδίσει  
η Σαντορίνη

ΒnSecret
• �Το growth story της ΕΧΑΕ  

και η αναβάθμιση της αγοράς 
• �Οι φήμες για το φαραωνικό 

project Olympos Golf  
στην Σαρωνίδα

Editorial
Σπουδή vs Μεταβλητότητας

Debrief
Καλωσήρθες ΑΙ

> HEWLETT PACKARD HELLAS
Ο Δαίδαλος των €41 εκατ. και η συνεργασία  

με την Nvidia - Η εικόνα της χρήσης 2023/2024

> JUMBO
Ο ρόλος των Αποκριών, το πλήγμα των δασμών  

και το νέο κατάστημα στο Ισραήλ
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> ΟΛΘ
ΠΏΣ ΈΦΤΑΣΕ ΣΕ ΚΕΡΔΟΦΟΡΊΑ ΡΕΚΌΡ ΤΟ 2024  
- ΣΕ ΤΊ ΦΆΣΗ ΒΡΊΣΚΕΤΑΙ Η ΕΠΈΚΤΑΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΒΛΉΤΑ 6
Σε φάση ανάπτυξης περνάει και φέτος ο 
ΟΛΘ, σε συνέχεια της έγκρισης του Master 
Plan. Ειδικότερα, υλοποιεί επενδύσεις που 
ενισχύουν την ανταγωνιστικότητα του λι-
μένα, με στόχο να καταστεί διακομετακο-
μιστικό κέντρο στη ΝΑ Ευρώπη. Το προ-
σεχές διάστημα αναμένεται να ξεκινήσει η 
επέκταση του Προβλήτα 6, καθώς πλέον 
το project βρίσκεται σε φάση λήψης των 
απαραίτητων αδειών και εγκρίσεων κατα-
σκευής του έργου.

ΤΟ PROJECT
Στα έργα του Προβλήτα 6 περιλαμβάνονται:
•	 η βυθοκόρηση-εκβάθυνση του δι-

αύλου προσέγγισης και της περιοχής 
ελιγμού των πλοίων

•	 οι απαραίτητες υποδομές και ηλεκτρο-
μηχανολογικές εγκαταστάσεις

•	 ο εξοπλισμός για την εξυπηρέτηση 
της διαδικασίας φορτοεκφόρτωσης 
πλοίων

•	 η επέκταση του σιδηροδρομικού 
δικτύου

Επιπλέον η κατασκευή νέου κέντρου εφο-
διαστικής (Logistic Center), που περιλαμ-
βάνει την κατασκευή ενός νέου κτιρίου στη 
βάση του Προβλήτα 6, μέγιστης επιφάνειας 
60.000 τ.μ., και διαμόρφωση χώρων στάθ-
μευσης για την εξυπηρέτηση του εν λόγω 
κτηρίου. Παράλληλα, προβλέπεται η κατα-
σκευή νέων σιλό και δεξαμενών για την 

αποθήκευση δημητριακών, υγρών φορτί-
ων και πετρελαιοειδών.

ΧΡΟΝΙΑ ΡΕΚΟΡ
Το 2024 αποτέλεσε μια χρονιά ρεκόρ από 
άποψη οικονομικών επιδόσεων για τον 
ΟΛΘ, καθώς κερδοφορία και έσοδα ση-
μείωσαν μεγάλη άνοδο. 

DATA (σε €εκατ.)
Έσοδα

2024: 100,7
2023: 85,9

Μεταβολή: 17%
ΕΒΙΤDA

2024: 42,6
2023: 34,1

Μεταβολή: 25%

ΙΣΧΥΡΟ ΤΑΜΕΙΟ
Ο ΟΛΘ διατηρεί ισχυρά επίπεδα χρηματο-
οικονομικής ρευστότητας, λόγω της συνε-
πούς και ισχυρής παραγωγής λειτουργι-
κών ταμειακών ροών, φθάνοντας τα €123 
εκατ. συνολικά διαθέσιμα και χρηματοοι-
κονομικά περιουσιακά στοιχεία, συμπε-
ριλαμβανομένων προθεσμιακών καταθέ-
σεων διάρκειας άνω των 3 μηνών, ύψους 
€76,4 εκατ., αντανακλώντας συνολικά μια 
αύξηση €28 εκατ. σε σύγκριση με το προ-
ηγούμενο έτος. Τα θετικά μεγέθη έρχονται 
σε συνέχεια της αύξησης εσόδων σε όλους 

τους τομείς. Ειδικότερα τα έσοδα αυξήθη-
καν ως εξής:
•	 Σταθμός Εμπορευματοκιβωτίων κατά 

€11,5 εκατ. (+19%)
•	 Σταθμός Συμβατικού Φορτίου κατά 

€2,9 εκατ. (+14%)
•	 Επιβατικής Κίνησης κατά €0,5 εκατ. 

(+54%)
•	 Εκμετάλλευσης Χώρων κατά €0,3 

εκατ. (+7%)

Νικόλας Ταμπακόπουλος
nicolas@notice.gr

Αθανάσιος Λιάγκος, Πρόεδρος, ΟΛΘ

> COSMOTE
ΜΕΓΆΛΟΣ ΧΟΡΗΓΌΣ ΤΟΥ ΣΕΓΑΣ  
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΌΜΕΝΗ ΤΡΙΕΤΊΑ
Μεγάλος χορηγός του ΣΕΓΑΣ για την επόμε-
νη τριετία θα είναι η Cosmote, στηρίζοντας τις 
προσπάθειες των Ελλήνων αθλητών του στί-
βου για το διάστημα 2025-2028.
Μέσα από τη νέα συνεργασία με τον ΣΕΓΑΣ, η 
Cosmote θα είναι:
•	 Μεγάλος χορηγός της Εθνικής Ομάδας 

Στίβου
•	 Μεγάλος χορηγός του Αυθεντικού Μαρα-

θωνίου της Αθήνας
•	 Ονομαστικός χορηγός των 5km του Αυθε-

ντικού Μαραθωνίου της Αθήνας
•	 Ονομαστικός χορηγός Αγώνα Παιδιών και 

Special Olympics
•	 Μεγάλος χορηγός του Ημιμαραθωνίου της 

Αθήνας
•	 Ονομαστικός χορηγός Special Olympics 

και ΑμεΑ
•	 Μεγάλος χορηγός του Run Greece που 

πραγματοποιείται σε 6 πόλεις στην Ελλάδα
•	 Μεγάλος χορηγός των Πανελληνίων 

Πρωταθλημάτων Στίβου

Λιάνα Μόσχου, Διευθύντρια Marketing 
Communications Strategy, COSMOTE

mailto:nicolas%40notice.gr%20?subject=
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> Η NESPRESSO PROFESSIONAL ΣΥΜΜΕΤΕΙΧΕ ΣΤΟ DELPHI ECONOMIC FORUM 2025
ΤΟ BAR ΤΗΣ NESPRESSO PROFESSIONAL ΣΤΟ ΕΠΊΚΕΝΤΡΟ  
ΤΩΝ ON THE SIDE ΣΥΖΗΤΉΣΕΩΝ
Μπορεί οι συζητήσεις στα πάνελ του Delphi 
Economic Forum να κέντρισαν για ακόμα 
μια χρονιά το ενδιαφέρον των συμμετεχό-
ντων στο συνέδριο-θεσμό, υπήρξε, όμως, 
και ένα άλλο σημείο, που συγκέντρωσε την 
προσοχή όλων, στο περιθώριο του συνεδρί-
ου. Πρόκειται για το αποκλειστικό bar της 
Nespresso Professional, στο Lounge του 
DEF, όπου άπαντες συγκεντρώνονταν, για 
να συζητήσουν απολαμβάνοντας αξέχαστες 
συνταγές καφέ. Οι παρευρισκόμενοι από-
λαυσαν μεγάλη ποικιλία από ζεστά και κρύα 
ροφήματα ανακαλύπτοντας την ιδανική λύση 
καφέ για κάθε γραφείο.
Με επιλογές ανάμεσα σε φυτικό ή ζωικό 
γάλα, κάθε φλιτζάνι προσαρμοζόταν πλή-
ρως στις προσωπικές προτιμήσεις των επι-
σκεπτών. Στην ουσία, τόσο στο Lounge, 
όσο και σε ειδικά stand σε άλλα σημεία, η 
Nespresso Professional υποστήριξε ενερ-
γά και ουσιαστικά το Forum, προσφέρο-
ντας όχι απλά έναν καφέ, αλλά μια μοναδι-
κή εμπειρία.

H KATAΛΛΗΛΗ ΕΠΙΛΟΓΗ  
ΓΙΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΚΑΙ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ
Για ποιο λόγο η Nespresso Professional εί-
ναι η κορυφαία και πλέον κατάλληλη επιλογή 

για επαγγελματικούς χώρους; Διότι συνδυ-
άζει την ευκολία με τη συνέπεια, εξασφαλί-
ζοντας εξαιρετικό καφέ, με το πάτημα ενός 
κουμπιού. 
Επιπλέον, προσφέροντας 21 διαφορετικές 

ποικιλίες, ανταποκρίνεται σε κάθε γούστο, 
οδηγώντας στην απόλυτα ολοκληρωμένη 
εμπειρία. Ανακαλύψτε τους τρόπους που 
μπορεί η Nespresso Professional να βοη-
θήσει την επιχείρηση σας!

Για περισσότερες πληροφορίες, επισκεφθείτε: www.nespresso-pro.gr

https://www.nespresso-pro.gr/epaggelmatikes-mhxanes-kafe/zenius/
https://www.nespresso-pro.gr/
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> ΜΠΕΝΡΟΥΜΠΗ
ΑΝΆΠΤΥΞΗ 9,5% ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΆ ΚΈΡΔΗ €3,5 ΕΚΑΤ. ΤΟ 2024  
- ΑΙΣΙΟΔΟΞΊΑ ΚΑΙ ΓΙΑ ΦΈΤΟΣ ΜΕΤΆ ΤΗΝ ΕΊΣΟΔΟ ΤΗΣ QUEST

> DIGITAL REALTY - SPACE HELLAS
ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΉ ΣΥΝΕΡΓΑΣΊΑ ΣΤΟ DATA  
CENTER ΣΤΟ ΗΡΆΚΛΕΙΟ ΚΡΉΤΗΣ
Το νέο σημείο παρουσίας (Pop) της Space 
Hellas, στο προσφάτως εγκαινιασμένο 
κέντρο δεδομένων HER1, στο Ηράκλειο 
Κρήτης, ανακοίνωσε η Digital Realty.
Το HER1, η πρώτη εγκατάσταση της Digital 
Realty στην Κρήτη, αποτελεί μέρος του 
επενδυτικού πλάνου της εταιρείας για την 
ενίσχυση των ψηφιακών υποδομών στην 
Μεσόγειο. Το data center έχει σχεδιαστεί 
για να ανταποκρίνεται στην αυξανόμενη 

ζήτηση για συνδεσιμότητα υψηλής απόδο-
σης και χαμηλής καθυστέρησης (latency), 
προσφέροντας σημεία διασύνδεσης για 
υποθαλάσσια καλωδιακά συστήματα και 
χερσαία δίκτυα που συνδέουν την Ευρώ-
πη, την Ασία και την Αφρική.
Με την ανάπτυξη του νέου PoP στο HER1, 
η Space Hellas επεκτείνει τις δυνατότη-
τές της να παρέχει υπηρεσίες cloud, συν-
δεσιμότητας και τεχνολογιών πληροφο-

ρικής και επικοινωνιών (ICT) σε εθνικό 
και διεθνές επίπεδο, σημειώνει η σχετι-
κή ανακοίνωση.

Αλέξανδρος Μπεχράκης, Managing Director, 
Digital Realty Hellas

Παρά τις γεωπολιτικές κρίσεις που ξέσπασαν 
διεθνώς, τα υψηλά επίπεδου πληθωρισμού 
και τα προβλήματα στην εφοδιαστική αλυσί-
δα λόγω των γεγονότων στην περιοχή της 
Σουέζ, η Μπενρουμπή διατηρήθηκε σε τρο-
χιά ανάπτυξης το 2024. Η εταιρεία κατέγρα-
ψε σημαντική βελτίωση σε όλους τους τομείς 
της λειτουργίας της, με αύξηση στον κύκλο 
εργασιών της κατά 9,5%, όπως και στην προ 
φόρων κερδοφορία της, η οποία βελτιώθη-
κε κατά 22,25%, στα €4,675 εκατ.

DATA (σε €χιλ.)
Κύκλος εργασιών

2024: 27.645
2023: 25.246

μεταβολή: 9,5%
Μικτό αποτέλεσμα

2024: 12.175
2023: 11.179

μεταβολή: 8,91%
EBITDA

2024: 5.765
2023: 5.209

μεταβολή: 10,67%
Κέρδη προ φόρων

2024: 4.675
2023: 3.824

μεταβολή: 22,25%
Καθαρά κέρδη

2024: 3.508
2023: 2.853

μεταβολή: 22,96%

ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ
Η διοίκηση της εταιρείας διατηρεί αισιόδοξες 
προβλέψεις για τη φετινή χρήση, αναμένο-
ντας περαιτέρω αύξηση των πωλήσεών της 
και υψηλότερη κερδοφορία σε σχέση με την 
προηγούμενη χρονιά, συνεχίζοντας τη θετι-
κή τροχιά ανάπτυξης που έχει επιτευχθεί τα 
προηγούμενα χρόνια. Το επίπεδο των απο-
θεμάτων της διατηρείται σε ένα επίπεδο που 
διασφαλίζει την απρόσκοπτη εξυπηρέτηση 
των πελατών της, ενώ ταυτόχρονα η ρευ-
στότητά της αναμένεται να βελτιωθεί περαι-
τέρω με παράλληλη μείωση του χρηματοοι-
κονομικού κόστους.
Ταυτόχρονα, όπως επισημαίνεται στις τε-
λευταίες χρηματοοικονομικές καταστάσεις, 
με την αλλαγή της μετοχικής σύνθεσης της 
εταιρείας που πραγματοποιήθηκε στις αρ-
χές του 2025, με τον όμιλο Quest να αποκτά 
το 70%, δημιουργούνται πρόσθετες ευκαιρί-
ες για την είσοδο της εταιρείας σε καινούρ-

γιες αγορές και την περαιτέρω ανάπτυξη των 
δραστηριοτήτων της.

ΔΑΝΕΙΑ
Στις 7 Φεβρουαρίου 2025, η εταιρεία προ-
χώρησε σε πρόωρη ολική εξόφληση του 
μακροπρόθεσμου δανείου ύψους €1,5 
εκατ., το οποίο χορηγήθηκε βάσει του προ-
γράμματος "Δάνεια Ρευστότητας Επιχει-
ρήσεων (Liquidity Co –Financial Loans)" 
που διαχειρίζεται η Ελληνική Αναπτυξια-
κή Τράπεζα (ΕΑΤ) και το οποίο έληγε τον 
Νοέμβριο του 2028. Επίσης, στις 27 Φε-
βρουαρίου η εταιρεία σύναψε νέα σύμ-
βαση ομολογιακού δανείου με την Alpha 
Bank, τετραετούς διάρκειας, ύψους €1,35 
εκατ., για την κάλυψη γενικών επιχειρη-
ματικών αναγκών της.

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

Αλίκη Μπενρουμπή, 
πρόεδρος & CEO, 
Benrubi

mailto:makis%40notice.gr%20?subject=
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> LIDL ΕΛΛΑΣ
ΤΟ ΜΈΛΛΟΝ ΤΗΣ ΔΙΑΤΡΟΦΉΣ ΑΠΑΙΤΕΊ ΑΛΛΑΓΈΣ

Πώς μπορεί μια αλυσίδα super market να 
γίνει ηγέτης σε έναν αγώνα που δεν αφορά το 
μερίδιο αγοράς, αλλά το ίδιο μας το μέλλον; 
Σε αυτό το ερώτημα προσπάθησε να απαντή-
σει η Lidl Ελλάς στο φετινό Delphi Economic 
Forum X, μιλώντας όχι για τιμές και προσφο-
ρές, αλλά για το τί θα τρώμε τα επόμενα χρό-
νια, μιας και η κλιματική κρίση θέτει προκλή-
σεις στην παραγωγική αλυσίδα. 
Για παράδειγμα, η αύξηση της θερμοκρασί-
ας θα οδηγήσει αναπόφευκτα σε μείωση της 
παραγωγής. Στο όχι και τόσο μακρινό μέλ-
λον, οι παραγωγικές ζώνες λαδιού και κρα-
σιού θα μετακινηθούν προς τα βόρεια. Είτε 
για λόγους ανθεκτικότητας, είτε για λόγους 
βέλτιστης απόδοσης.

ΣΧΕΔΙΟ ΣΕ 5 ΒΗΜΑΤΑ
Αναφερόμενη στο ζήτημα, η Βασιλική Αδα-
μίδου, Διευθύντρια Εταιρικών Υποθέσε-
ων & Βιωσιμότητας της Lidl Ελλάς, έθεσε 
το ερώτημα “Αν συνεχίσουμε έτσι, τι μέλ-
λον αφήνουμε στα παιδιά μας;”, παρουσιά-
ζοντας παράλληλα, ένα φιλόδοξο, επιστημο-
νικά τεκμηριωμένο σχέδιο για ένα σύστημα 
διατροφής που λειτουργεί για όλους: για τον 
άνθρωπο, την υγεία του, και για τον πλανήτη.
Το πλάνο της Lidl Ελλάς περιλαμβάνει ξεκά-
θαρα, μετρήσιμα βήματα:
•	 20% περισσότερα φυτικά τρόφιμα έως 

το 2030
•	 Μείωση ζάχαρης και αλατιού κατά 20% 

έως το 2025
•	 Απόλυτη διαφάνεια με σήμανση που αξι-

οποιεί τη μεθοδολογία του WWF
•	 Υπεύθυνο marketing, χωρίς στοχευμέ-

νη διαφήμιση ανθυγιεινών τροφών προς 
τα παιδιά

•	 Συνεργασίες με πιστοποιημένους πα-
ραγωγούς για ασφαλή και αξιόπιστα 
τρόφιμα

“ΔΙΑΙΤΑ ΠΛΑΝΗΤΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ”
Επιπλέον, η Lidl Ελλάς δεσμεύεται να ευ-
θυγραμμίσει τη συνολική της γκάμα με τη 
“Δίαιτα Πλανητικής Υγείας” έως το 2050. 
Πρόκειται για ένα μοντέλο διατροφής που 
προστατεύει το περιβάλλον, περιορίζει τις 
ανισότητες και χτίζει μια κουλτούρα πιο συ-
νειδητής κατανάλωσης.
Και αυτό γιατί το ζήτημα είναι πως όσο ελ-

κυστική και αν είναι μια υπερπλήρης δίαι-
τα χωρίς όρια, η αλήθεια είναι πως δεν είναι 
βιώσιμη, καθώς το πώς τρώμε επηρεάζει τί 
θα μείνει στο τραπέζι των επόμενων γενεών.
Στο πλαίσιο αυτό, σε έναν κόσμο όπου η πλη-
ροφόρηση τρέχει και οι επιλογές μάς κατα-
κλύζουν, η Lidl Ελλάς προτείνει κάτι απλό 
αλλά ριζοσπαστικό: να σκεφτόμαστε το πιάτο 
μας ως δήλωση στάσης ζωής.
Μάλιστα, πρόκειται για αλλαγή που δεν χρει-
άζεται να είναι επώδυνη. Μπορεί να ξεκινά-
ει από μικρές καθημερινές αποφάσεις: λιγό-
τερο αλάτι, περισσότερα λαχανικά, καλύτερη 
σήμανση, μεγαλύτερη διαφάνεια.
Όπως είπε και η κα. Αδαμίδου, “το μέλλον 
ανήκει σε εκείνους που δεν περιμένουν να 
έρθει. Το διαμορφώνουν”.

Βασιλική Αδαμίδου – Διευθύντρια Εταιρικών Υποθέσεων & Βιωσιμότητας της Lidl Ελλάς | Martin 
Brandenburger – CEO και Πρόεδρος Διοίκησης της Lidl Ελλάς | Ειρήνη Αγαπηδάκη – Αναπληρώτρια 
Υπουργός Υγείας |  Νικόλαος Λυσιγάκης - Senior Consultant Stakeholders Engagement, Corporate Affairs 
& Sustainability, Lidl Ελλάς | Ιωάννης Καρανάτσιος - Chief Merchandising Officer της Lidl Ελλάς

Dr Khalil Ghassan - Representative to Greece, UNICEF, Greece | Ειρήνη Αγαπηδάκη – Αναπληρώτρια 
Υπουργός Υγείας | Dr Elisa Pineda, Research Fellow Imperial College London, United Kingdom | Βασιλική 
Αδαμίδου – Διευθύντρια Εταιρικών Υποθέσεων & Βιωσιμότητας της Lidl Ελλάς | Δρ. Αντωνία Τριχοπούλου 
- Head Centre for Public Health Research and Education Academy of Athens, Greece | Νεκτάριος Νώτης - 
Ιδρυτής και Διευθύνων Σύμβουλος, Notice Content and Services
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Οριστικοποιήθηκε η δημόσια χρηματοδότη-
ση για τη μεγάλη σύμβαση παραχώρησης 
του Βόρειου Οδικού Άξονα Κρήτης (ΒΟΑΚ), 
στο τμήμα Χανιά – Ηράκλειο, με ανάδοχο τον 
όμιλο ΓΕΚ Τέρνα.
΄Οπως αναφέρει απόφαση που υπέγραψε ο 
Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών, Χρίστος 
Δήμας, εγκρίθηκε η ένταξη της πράξης “Χρη-
ματοδοτική Συμβολή του Δημοσίου για το έργο 
Παραχώρησης Μελέτη, Κατασκευή, Χρημα-
τοδότηση, Συντήρηση και Εκμετάλλευση του 
Βόρειου Οδικού Άξονα Κρήτης (Β.Ο.Α.Κ.) στο 
τμήμα Χανιά - Ηράκλειο" στο ΤΠΑ Υποδομών 
και Μεταφορών 2021-2025, που αφορά το τμή-
μα Χανιά-Ηράκλειο και στο τμήμα της προαί-
ρεσης Κίσσαμος-Χανιά, του ΒΟΑΚ.
Σύμφωνα με την απόφαση αυτή, στα €693 
εκατ. ορίστηκε η χρηματοδοτική συμβολή 
του Δημοσίου για την κατασκευή του ΒΟΑΚ. 
Η συνολική συμβολή του Δημοσίου, συμπε-
ριλαμβανομένης της προαίρεσης, θα διαμορ-
φωθεί στα €792 εκατ. και πιο αναλυτικά:
•	 €693 εκατ. για το τμήμα Χανιά 

– Ηράκλειο
•	 €99 εκατ. για το τμήμα Κίσσαμος – Χανιά 

(προαίρεση)
Τα ποσά αυτά προέρχονται
•	 €592 εκατ. από το Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων (ΠΔΕ)
•	 το υπόλοιπο ποσό καλύπτεται από το Τα-

μείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (RRF)

Η ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΕΝΔΥΣΗ
Το συνολικό ύψος της επένδυσης αναμένεται 
να ξεπεράσει τα €2 δισ., εκ των οποίων €200 
εκατ. θα προέλθουν από το Ταμείο Ανάκαμ-

ψης και Ανθεκτικότητας (RRF). Η εκταμίευ-
ση θα πραγματοποιηθεί σταδιακά:
•	 για το τμήμα Χανιά – Ηράκλειο: εντός 360 

ημερών από την έναρξη παραχώρησης
•	 για το τμήμα Κίσσαμος – Χανιά: μετά από 

900 ημέρες από την ημερομηνία έναρξης

ΕΠΙΤΑΧΥΝΣΗ ΕΡΓΩΝ
Σημειώνεται, ότι στο πρόσφατο νομοσχέδιο 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας, ενσω-
ματώθηκε τροπολογία που:
•	  Καταργεί την προϋπόθεση ολοκλήρω-

σης 50% των απαλλοτριώσεων για την 
υπογραφή συμβάσεων

•	 Δίνει τη δυνατότητα έναρξης έργων 
εθνικής σημασίας χωρίς καθυστερήσεις

Η κίνηση αυτή ανοίγει το δρόμο για την άμε-
ση υπογραφή της σύμβασης παραχώρησης 
με την ΓΕΚ Τέρνα, διασφαλίζοντας τη μη 
απώλεια χρηματοδότησης από το RRF. Ση-
μειώνεται, επίσης, ότι μιλώντας πρόσφατα 
σε επίσκεψή του στο Ηράκλειο ο Υφυπουρ-
γός Υποδομών, Νίκος Ταχιάος, ανέφερε ότι η 
σύμβαση παραχώρησης για το τμήμα Χανιά – 
Ηράκλειο θα υπογραφεί τις επόμενες εβδο-
μάδες, αμέσως μόλις το Ελεγκτικό Συνέδριο 
δώσει το πράσινο φως.

ΤΟ ΕΡΓΟ
•	  Συνολικό μήκος: 225 χλμ. (Χανιά - Άγι-

ος Νικόλαος)
•	 Κατασκευαστικό κόστος σύμβασης πα-

ραχώρησης: €1,8 - €2 δισ.
•	 Διάρκεια παραχώρησης: 35 έτη
•	 Περίοδος μελετών - κατασκευών: έως 

60 μήνες
•	 Το τμήμα Χανιά – Ηράκλειο: 157,5 χλμ., 

με ανισόπεδους κόμβους, σήραγγες και 
δύο λωρίδες έκτακτης ανάγκης (ΛΕΑ)

ΠΩΣ ΤΡΕΧΟΥΝ ΟΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ
•	 Χερσόνησος – Νεάπολη: υλοποιείται 

μέσω ΣΔΙΤ από ΓΕΚ Τέρνα, Άκτωρ Πα-
ραχωρήσεις, Aktor, συνολικού προϋπο-
λογισμού €350 εκατ. (συμπεριλαμβανο-
μένων €90 εκατ. από RRF)

•	 Νεάπολη – Άγιος Νικόλαος: δημόσιο έργο 
από Aktor, προϋπολογισμού €192 εκατ.

> ΒΟΑΚ
ΤΊ ΠΡΟΒΛΈΠΕΙ ΝΈΑ ΥΠΟΥΡΓΙΚΉ ΑΠΌΦΑΣΗ 
ΓΙΑ ΤΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΌΤΗΣΗ - ΣΤΑ €693 ΕΚΑΤ. 
Η ΣΥΜΒΟΛΉ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΊΟΥ

Στο πλευρό του Πανεπιστημίου Πειραιώς 
στις Ημέρες Σταδιοδρομίας 2025 βρέθη-
κε η Eurolife FFΗ. Η διήμερη εκδήλωση 
έχει στόχο να φέρει πιο κοντά φοιτητές, 
τελειόφοιτους και αποφοίτους του με την 
αγορά εργασίας, μέσα από την άμεση 
επαφή και το διάλογο με εκπροσώπους 
επιχειρήσεων. 
Η Eurolife FFH συμμετείχε στον θεσμό, 
ενώ ήταν και Χρυσός Χορηγός της φετι-
νής διοργάνωσης. Κατά τη διάρκεια της 
εκδήλωσης, οι συμμετέχοντες συνομι-
λήσουν απευθείας με στελέχη του Τμή-
ματος Ανθρώπινου Δυναμικού της εται-
ρείας, ενώ στις συζητήσεις αναδείχθηκαν 
οι προοπτικές επαγγελματικής ανάπτυ-
ξης εντός της Eurolife FFH, αλλά και του 
ασφαλιστικού κλάδου γενικότερα, καθώς 
και οι δεξιότητες που αναζητά η αγορά ερ-
γασίας σήμερα.
Τα στελέχη της εταιρείας πρόσφεραν 
στους συμμετέχοντες καθοδήγηση σχε-
τικά με τη χαρτογράφηση της επαγγελ-
ματικής τους πορείας, έδωσαν συμβου-
λές για τις συνεντεύξεις και απάντησαν σε 
ερωτήσεις σχετικά με την καθημερινότη-
τα ενός στελέχους εντός του οργανισμού.

> EUROLIFE FFH
ΣΤΉΡΙΞΕ  
ΤΙΣ "ΗΜΈΡΕΣ 
ΣΤΑΔΙΟΔΡΟΜΊΑΣ 
2025" ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΊΟΥ 
ΠΕΙΡΑΙΏΣ
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> RE/MAX
ΤΑ ΚΊΝΗΤΡΑ ΚΑΙ ΤΑ ΚΡΙΤΉΡΙΑ ΕΛΛΉΝΩΝ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΊΩΝ  
ΓΙΑ ΜΕΤΑΚΌΜΙΣΗ
Οι υψηλότερες προδιαγραφές στέγασης, η 
καλύτερη τοποθεσία και το μεγαλύτερο εμ-
βαδόν ενός ακινήτου είναι οι βασικοί παρά-
γοντες μετακόμισης για τους Eυρωπαίους 
πολίτες, όπως αποτυπώνονται στην έρευνα 
European Housing Trend Report 2024 που 
πραγματοποίησε το κτηματομεσιτικό δίκτυο 
RE/MAX Europe. 

ΤΑΣΕΙΣ ΑΣΤΙΚΟΠΟΙΗΣΗΣ, ΑΛΛΑ 
ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΣΤΗΝ ΥΠΑΙΘΡΟ
Η επιθυμία για μετακόμιση επηρεάζεται από 
τις τάσεις αστικοποίησης, με το 31% των 
ατόμων που σκέφτονται να μετακομίσουν, 
να σχεδιάζουν να εγκατασταθούν σε πόλεις 
που καλύπτουν υψηλά standard διαβίωσης. 
Η τάση είναι πιο έντονη στην Τουρκία (55%) 
και στην Ρουμανία (42%).
Επιπλέον, το 22% των ερωτηθέντων προτι-
μούν τα προάστια, με την επιλογή να γνω-
ρίζει δημοφιλία στην Πολωνία (39%) και την 
Τσεχία (33%), ενώ το 18% σκέφτεται να μετα-
κομίσει σε περισσότερο αγροτικές περιοχές. 
Ειδικότερα, στην Γαλλία το ποσοστό ανέρχε-
ται σε 30% και στην Σλοβενία ​​σε 29% γεγονός 
που αποδεικνύει μία νέα τάση.

ΠΛΗΓΗ ΤΟ ΚΟΣΤΟΣ
Πολλοί από εκείνους που είναι πιθανόν να 
μετακομίσουν συγκρατούνται λόγω του κό-
στους αγοράς. Η ανησυχία είναι έντονη σε 
χώρες, όπως η Κροατία και η Μάλτα. Επί-
σης, το 40% δηλώνει ότι δεν διαθέτει επαρ-
κές κεφάλαιο μετακόμισης, με το ζήτημα να 
είναι πιο συνηθισμένο στην Τσεχική Δημο-
κρατία (60%) και στην Ελλάδα (58%). 
Άλλοι παράγοντες που δυσχεραίνουν τη με-
τακόμιση περιλαμβάνουν την ταλαιπωρία 
της μετακίνησης από ένα μέρος σε ένα άλλο 
(25%), τα υψηλά επιτόκια (23%) και την έλ-
λειψη διαθέσιμων ακινήτων στις τοποθεσί-
ες που προτιμούν (18%). 

ΚΡΑΤΙΚΗ ΣΤΗΡΙΞΗ
Το 36% απάντησε ότι η εύρεση κατάλληλου 
ακινήτου σε ιδανική τοποθεσία ή μια αύξηση 
του μισθού τους είναι παράμετροι που μπο-
ρεί να παίξουν ρόλο στην απόφαση να με-
τακομίσουν, ενώ εξίσου σημαντικό ρόλο θα 
παίξει και μία γενναία μείωση των επιτοκί-

ων. Η κρατική στήριξη για την αγορά ακινή-
των θεωρείται, επίσης, κρίσιμη από ορισμέ-
νους, με το 19% των ερωτηθέντων να την 
επισημαίνουν ως σημαντικό παράγοντα, με 
το ποσοστό να φτάνει στο 29% τόσο στην Ελ-
λάδα, όσο και στην Τουρκία. 

ΠΑΝΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ... ΔΙΑΦΟΡΕΣ
Την ίδια στιγμή, σε υψηλά επίπεδα παρα-
μένει σε ορισμένες χώρες της Ευρώπης η 

ικανοποίηση σχετικά με τη στέγαση, παρά 
τις ανησυχίες για το ύψος των τιμών στα 
ακίνητα παγκοσμίως. Στην Ολλανδία και 
την Ρουμανία οι ερωτηθέντες απάντησαν 
σε ποσοστό 84% ότι είναι πολύ ικανοποι-
ημένοι για την τρέχουσα κατάσταση στέ-
γασής τους. 
Ωστόσο, δεν μοιράζονται όλες οι χώρες 
αυτό το επίπεδο ικανοποίησης. Η Ιρλαν-
δία, για παράδειγμα, έχει το υψηλότερο 
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> JUMBO
Ο ΡΌΛΟΣ ΤΩΝ ΑΠΟΚΡΙΏΝ, ΤΟ ΠΛΉΓΜΑ ΤΩΝ ΔΑΣΜΏΝ  
ΚΑΙ ΤΟ ΝΈΟ ΚΑΤΆΣΤΗΜΑ ΣΤΟ ΙΣΡΑΉΛ

ποσοστό μη ικανοποιημένων κατοίκων 
φτάνοντας το 18% (8% πάνω από τον ευ-
ρωπαϊκό μέσο όρο του 10%). Σε όλη την 
Ευρώπη, αυτή η δυσαρέσκεια εντοπίζε-
ται ιδιαίτερα σε ενοικιαστές και σε εκεί-
νους που ζουν σε λιγότερο ασφαλείς συν-
θήκες διαβίωσης. Αντιθέτως, εκείνοι που 
απέκτησαν το ακίνητό τους με ίδια κεφά-
λαια (84%) ή μέσω υποθήκης ή δανεισμού 
(83%) αναφέρουν σημαντικά υψηλότερα 
επίπεδα ικανοποίησης, τονίζοντας τη σύν-
δεση μεταξύ της ιδιοκατοίκησης και της 
αίσθησης οικιακής ευημερίας. Στην Ελ-
λάδα, το ποσοστό των κατοίκων που δη-
λώνουν ικανοποιημένοι με την τρέχουσα 
κατάσταση στέγασής τους φτάνει το 68%.

ΑΝΟΙΧΤΟΙ ΓΙΑ ΜΕΤΑΚΟΜΙΣΗ
Αν και αρκετοί Ευρωπαίοι εκφράζουν την 
ευχαρίστησή τους σχετικά με την τρέχου-

σα κατοικία τους, ένας σημαντικός αριθμός 
παραμένει δεκτικός στην ιδέα της μετακό-
μισης. Το 55% δήλωσε ότι θα σκεφτόταν το 
ενδεχόμενο της μετακόμισης, εάν του πα-
ρουσιαζόταν η ευκαιρία. Αυτή η τάση εί-
ναι περισσότερο ισχυρή σε χώρες όπως η 
Τουρκία (67%), η Πορτογαλία (62%) και η 
Σλοβενία (61%).
Η τάση για μετεγκατάσταση είναι εντονότε-
ρη στους κατοίκους μεγάλων πόλεων, όπου 
το 63% από αυτούς σκέφτονται να μετακο-
μίσουν. Αντίθετα, σε αγροτικές ή απομονω-
μένες περιοχές, μόνο το 43% των κατοίκων 
σκέφτεται να μετακομίσει.
Πάντως, ακόμα και σε χώρες με υψηλό πο-
σοστό ικανοποίησης, όπως η Ολλανδία και 
η Ρουμανία, η δυνατότητα μετεγκατάστα-
σης αντανακλά τη δυναμική και εξελισσόμε-
νη φύση των προτιμήσεων στέγασης σε όλη 
την Ευρώπη.

Πτώση στις πωλήσεις 2% κατέγραψε ο 
όμιλος Jumbo τον Μάρτιο, απόρροια της 
εποχικότητας των πωλήσεων σε Ελλά-
δα και Κύπρο, καθώς οι Απόκριες φέτος 
ήταν στις 2 Μαρτίου, αντί στα τέλη του μη-
νός που ήταν πέρυσι. Ωστόσο, η παγκό-
σμια οικονομία βυθίζεται στην αβεβαιότη-
τα εξαιτίας των δασμών και του εμπορικού 
πολέμου. Κάτι που δημιουργεί αντίστοιχη 
αβεβαιότητα στην εταιρεία, η οποία επιφυ-
λάσσεται για να δημοσιοποιήσει στο μέλ-
λον το guidance για το σύνολο του έτους. 
Τα στοιχεία α' τριμήνου, ωστόσο, δείχνουν 
αύξηση πωλήσεων 8% συγκριτικά με πέ-
ρυσι, ενώ ο τζίρος τον Απρίλιο, μέχρι στιγ-
μής, αυξάνεται.

ΝΕΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΣΤΟ ΙΣΡΑΗΛ
Πριν λίγες μέρες ξεκίνησε τη λειτουργία του 
το τρίτο υπερκατάστημα Jumbo στο Ισραήλ, 
ενώ πλέον ο όμιλος αριθμεί 40 καταστήματα 
στο εξωτερικό σε:
•	 Αλβανία
•	 Κόσοβο
•	 Σερβία
•	 Κύπρο
•	 Ρουμανία

•	 Βόρεια 
Μακεδονία

•	 Ισραήλ
•	 Βοσνία

Η ΠΟΡΕΙΑ ΤΩΝ ΠΩΛΗΣΕΩΝ  
ΑΝΑ ΧΩΡΑ
Ανά χώρα η πορεία των πωλήσεων κινήθη-
κε ως εξής:
•	 Βουλγαρία: Οι πωλήσεις των καταστη-

μάτων κατά τον Μάρτιο ήταν αυξημένες 
κατά 4% σε σχέση με τον αντίστοιχο πε-
ρυσινό μήνα. Συνολικά οι πωλήσεις του 
δικτύου στην Βουλγαρία για το α' τρίμη-
νο είναι αυξημένες κατά 2%

•	 Ρουμανία: Οι πωλήσεις του δικτύου 
καθώς και του ηλεκτρονικού καταστή-
ματος (www.e-jumbo.ro) σημείωσαν 
αύξηση της τάξης του 12% τον Μάρτιο, 
σε σχέση με τον αντίστοιχο περυσινό 
μήνα. Συνολικά, οι πωλήσεις στη χώρα 
για το α' τρίμηνο,  είναι αυξημένες κατά 
6%, σε σχέση με το αντίστοιχο περυσι-
νό διάστημα

•	 Ελλάδα: Τον Μάρτιο οι καθαρές πωλή-
σεις της μητρικής εταιρείας (χωρίς να 
υπολογίζονται οι ενδοεταιρικές συναλ-
λαγές), παρουσίασαν μείωση κατά 7%. 
Συνολικά για το α' τρίμηνο, οι καθαρές 
πωλήσεις της μητρικής εταιρείας - χω-
ρίς τις ενδοεταιρικές συναλλαγές - πα-
ρουσίασαν αύξηση κατά 10%

•	 Κύπρος: Οι πωλήσεις των καταστημά-
των στην Κύπρο, κατά τον Μάρτιο, ήταν 
μειωμένες κατά 8%. Συνολικά οι πωλή-
σεις των καταστημάτων στη χώρα για 
το α' τρίμηνο είναι αυξημένες κατά 6% 
περίπου

Νικόλας Ταμπακόπουλος
nicolas@notice.gr

Απόστολος Βακάκης, Jumbo

mailto:nicolas%40notice.gr%20?subject=
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> LVMH
ΠΛΉΓΜΑ ΣΤΙΣ ΠΩΛΉΣΕΙΣ ΤΟΥ  
Α’ ΤΡΙΜΉΝΟΥ ΑΠΌ ΤΗΝ ΥΠΟΤΟΝΙΚΉ 
ΖΉΤΗΣΗ ΣΕ ΚΊΝΑ ΚΑΙ ΗΠΑ

> MORE - ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ
ΟΡΙΣΤΙΚΉ 
ΠΡΟΣΦΟΡΆ 
ΣΎΝΔΕΣΗΣ ΜΕ 
ΤΟ ΔΊΚΤΥΟ ΓΙΑ 8 
ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΟΎΣ 
ΣΤΑΘΜΟΎΣ ΣΤΗΝ 
ΜΑΚΕΔΟΝΊΑ

Ασθενέστερες του αναμενόμενου ήταν οι πω-
λήσεις της LVMH στο α’ τρίμηνο του 2025, κα-
θώς επιβαρύνθηκαν τόσο από την υποτονική 
ζήτηση για τα luxury προϊόντα στην Κίνα και τις 
ΗΠΑ, όσο και από τον κλιμακούμενο παγκό-
σμιο εμπορικό πόλεμο.  Οι πωλήσεις στις ΗΠΑ, 
οι οποίες αντιπροσώπευαν το 24% του συνό-
λου της LVMH στο τρίμηνο, μειώθηκαν κατά 
3%, ενώ η ευρύτερη περιοχή που περιλαμβά-
νει την Κίνα πήγε ακόμα χειρότερα, με τις πω-
λήσεις να διολισθαίνουν κατά 11%.
"Οι ανησυχίες των επενδυτών για την ανάκαμ-
ψη της ζήτησης είναι πιθανό να ενισχυθούν 
εξαιτίας των αποτελεσμάτων", ανέφεραν οι 
αναλυτές της RBC, προσθέτοντας ότι "υποδει-
κνύουν ένα πιο δύσκολο εμπορικό περιβάλλον 
για τον ευρύτερο τομέα ειδών πολυτελείας".
Σημειώνεται ότι η εταιρεία θεωρείται βαρόμε-
τρο για τον κλάδο των luxury brands, καθώς 
διαθέτει ένα ευρύ φάσμα αγαθών, από σακά-
κια Christian Dior μέχρι δαχτυλίδια Tiffany, 
ρολόγια Tag Heuer και την σαμπάνια Dom 
Perignon.

ΔΥΣΟΙΩΝΟ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ  
ΛΟΓΩ ΔΑΣΜΩΝ
Οι προοπτικές του κλάδου έχουν καταστεί 
ακόμη πιο δυσοίωνες από τότε που ο Πρόε-
δρος των ΗΠΑ, Donald Trump, επέβαλλε δα-

σμούς 10% στις εισαγωγές από την ΕΕ, παρά 
την αναστολή για 90 ημέρες, των σχεδίων για 
επιβολή φόρου 20%. Η αβεβαιότητα έχει θέσει 
τον όμιλο σε "άγνωστο έδαφος", δήλωσε η Οι-
κονομική Διευθύντρια Cecile Cabanis.
Η LVMH θα εξετάσει το ενδεχόμενο αύξησης 
των τιμών για να αντισταθμίσει τον αντίκτυπο 
των δασμών, ενώ έχει περιθώριο προσαρμο-
γής του κόστους marketing, δήλωσε η ίδια. 
Παράλληλα, θα μπορούσε να επεκτείνει την 
παραγωγική ικανότητα για τις Louis Vuitton 
και Tiffany στις ΗΠΑ, ωστόσο δεν σχεδιά-
ζει να αλλάξει ριζικά την παραγωγή της εκεί, 
σημείωσε.
Επιπλέον, εξήγησε ότι οι πιο προσιτές κατηγο-
ρίες πολυτελείας, όπως τα προϊόντα ομορφιάς 
και το κονιάκ, βρέθηκαν αντιμέτωπες με έναν 
αρχικό αρνητικό αντίκτυπο , μετά τις ανακοι-
νώσεις για τους δασμούς.

Bernard 
Arnault, 
CEO, LVMH

Οριστική προσφορά σύνδεσης με το δί-
κτυο έλαβαν 8 φωτοβολταϊκοί σταθμοί 
συνολικής ισχύος 882,4 MW της More, 
θυγατρικής του oμίλου Motor Oil, και της 
ΔΕΗ Ανανεώσιμες, 100% θυγατρικής του 
oμίλου ΔΕΗ, προσθέτοντας ένα βήμα στη 
διαδικασία αδειοδότησης.
Οι 2 εταιρείες θα κατασκευάσουν:
•	 έξι φωτοβολταϊκά πάρκα συνολικής 

ισχύος 742,4 MW στην Περιφερειακή 
Ενότητα Κοζάνης

•	 ένα φωτοβολταϊκό πάρκο ισχύος 92 
MW στο Κιλκίς

•	 ένα ακόμα, ισχύος 48 MW στην Περι-
φερειακή Ενότητα Σερρών

Κοινά έργα 300 MW των 2 εταιρειών 
έχουν ήδη λάβει όρους σύνδεσης, ενώ 
προσεχώς αναμένεται να λάβουν οριστι-
κή προσφορά σύνδεσης και άλλα έργα 
311 MW των 2 εταιρειών.

Η ΣΗΜΑΣΙΑ ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ
Η παραγόμενη ηλεκτρική ενέργεια θα αξι-
οποιηθεί για την ενίσχυση της ελληνικής 
βιομηχανίας, μέσω διμερών συμβάσεων 
αγοράς ενέργειας (PPAs), αλλά και για τη 
στήριξη των αγροτών που συμμετέχουν 
στο πρόγραμμα Γαία. Σημειώνεται ότι οι 
φωτοβολταϊκοί σταθμοί στην Περιφερει-
ακή Ενότητα Κοζάνης δεν συμπεριλαμ-
βάνονται στα φωτοβολταϊκά συνολικής 
ισχύος 2.130 MW, που ήδη κατασκευάζει 
ο όμιλος ΔΕΗ στην Δυτική Μακεδονία στα 
πρώην λιγνιτικά πεδία.
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> JEFFERIES
ΜΕ ΤΟ ΔΕΞΊ ΜΠΉΚΕ ΤΟ 2025 ΓΙΑ ΤΟ ASSET MANAGEMENT  
ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΏΝ ΤΡΑΠΕΖΏΝ
Δυνατό ήταν το ξεκίνημα του 2025 για τις 
εταιρείες asset management των ελληνι-
κών τραπεζών, καθώς τα υπό διαχείριση 
κεφάλαια (AUMs) αυξήθηκαν κατά 9% το 
α’ τρίμηνο του έτους, σημειώνοντας ετήσια 
άνοδο 35%, όπως αναφέρει η Jefferies.
Αναφορικά με τα μερίδια αγοράς, η Τρά-
πεζα Πειραιώς και η Εθνική Τράπεζα πα-
ρουσίασαν τις μεγαλύτερες αυξήσεις, ενώ 
η Alpha Bank υστέρησε. Τα καθαρά έσο-
δα από πωλήσεις αμοιβαίων κεφαλαίων 
ενισχύθηκαν σημαντικά το α’ τρίμηνο, κα-
ταγράφοντας άνοδο 40% σε σύγκριση με 
το προηγούμενο, με την Eurobank και την 
Πειραιώς να πρωταγωνιστούν. 

Η EUROBANK ΣΤΗΝ ΚΟΡΥΦΗ  
ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ
Σύμφωνα με την Jefferies, η Eurobank 
διατηρεί την ηγετική θέση στην αγορά δι-
αχείρισης κεφαλαίων, ενώ η Τράπεζα 
Πειραιώς ξεπέρασε την Alpha Bank, κα-
ταλαμβάνοντας πλέον τη δεύτερη θέση. 
Η Εθνική Τράπεζα συνεχίζει, επίσης, την 
ανοδική της πορεία, αυξάνοντας το μερί-
διό της στο 15%, από 14% στο τέλος του 
2024. Εκτιμάται ότι η Τράπεζα Πειραιώς 
έχει ήδη υπερβεί τον στόχο των €5 δισ. σε 
AUM που είχε θέσει για το τέλος του 2025.

Η ΕΙΚΟΝΑ ΤΟΥ Α' ΤΡΙΜΗΝΟΥ
Το α’ τρίμηνο του έτους καταγράφηκαν κα-
θαρές εισροές ύψους €1,6 δισ., αυξημένες 
κατά 40% σε σχέση με το προηγούμενο τρί-
μηνο. Η Eurobank και η Πειραιώς ξεχώρι-
σαν με καθαρές πωλήσεις €515 εκατ. και 
€560 εκατ. έκαστη, ενώ η Alpha εμφάνι-
σε τη χαμηλότερη επίδοση. Ως ποσοστό 
των αρχικών AUM, η Εθνική (14%) και η 
Πειραιώς (12%) σημείωσαν τις υψηλότε-
ρες επιδόσεις.

ΟΙ ΚΑΘΑΡΕΣ ΕΙΣΡΟΕΣ ΩΣ 
ΒΑΣΙΚΟΣ ΜΟΧΛΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
Στο σύνολο, τα AUM των ελληνικών τραπε-
ζών αυξήθηκαν κατά 9% στο α' τρίμηνο, με 
την Εθνική Τράπεζα και την Τράπεζα Πει-
ραιώς να προηγούνται. Βασικός μοχλός της 
ανόδου είναι οι καθαρές εισροές, και όχι 

οι επιπτώσεις από μεταβολές στην αγοραία 
αξία. Αναλύοντας τη σύνθεση των AUMs 
ανά τράπεζα, διαπιστώνεται ότι Alpha Bank 
και Πειραιώς έχουν τη μεγαλύτερη έκθεση 
σε μετοχικά αμοιβαία, ενώ η Εθνική Τρά-
πεζα διατηρεί σημαντικό μέρος των κεφα-
λαίων της σε ομολογιακά αμοιβαία. 

ΓΊΝΕ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΉΣ ΕΔΏ

ΕΠΕΙΔΉ. . .  BUSINESS IS  BUSINESS,  PLEASURE IS  PLEASURE!

ΤΟ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΟ NEWSLETTER

Κάθε Σάββατο στις 9.30

https://www.soposh.gr/


12

> ΝΟΤΙΑ ΚΟΡΕΑ
ΠΑΚΈΤΟ ΣΤΉΡΙΞΗΣ $23 ΔΙΣ. ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΊΑ ΗΜΙΑΓΩΓΏΝ, 
ΛΌΓΩ ΤΩΝ ΔΑΣΜΏΝ TRUMP

> NISSAN
ΨΑΛΙΔΊΖΕΙ ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΩΓΉ ΤΟΥ BEST SELLER ΜΟΝΤΈΛΟΥ  
ΣΤΙΣ ΗΠΑ ΛΌΓΩ ΤΩΝ ΔΑΣΜΏΝ

Πακέτο στήριξης ύψους $23 δισ. για βιομη-
χανία ημιαγωγών της χώρας ανακοίνωσε η 
Νότια Κορέα, καθώς η αβεβαιότητα σχετικά 
με τους αμερικανικούς δασμούς των ΗΠΑ 
απειλεί τις εγχώριες εταιρείες.
Η ανακοίνωση ήρθε μετά από δηλώσεις του 
Donald Trump, που αφήνουν ανοιχτό το εν-
δεχόμενο να ανακοινωθούν δασμοί στους ει-
σαγόμενους ημιαγωγούς, ενώ το αμερικα-
νικό υπουργείο Εμπορίου εξέδωσε, επίσης, 
ανακοίνωση που αναφέρει ότι θα ξεκινήσει 
έρευνα "για να καθορίσει τις επιπτώσεις στην 
εθνική ασφάλεια των εισαγωγών και εξοπλι-
σμού κατασκευής ημιαγωγών και των παρα-
γώγων τους".

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΜΕΤΡΑ
Η χρηματοδοτική στήριξη της Νότιας Κορέας 
είναι κατά 1/4 μεγαλύτερη από το αντίστοιχο 
περυσινό πακέτο, ανέφερε το υπουργείο Οι-

κονομικών της Νότιας Κορέας.
Στο πλαίσιο των μέτρων, η κυβέρνηση θα 
επιδοτήσει την κατασκευή υπόγειων γραμ-
μών μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας προς 
τα συμπλέγματα ημιαγωγών, καθώς και την 

αύξηση της αναλογίας χρηματοδότησης για 
τις υποδομές σε προηγμένα βιομηχανικά συ-
γκροτήματα, στο 50% από 30%. Άλλα μέτρα 
περιλαμβάνουν την εισαγωγή προγραμμά-
των κατάρτισης και έρευνας για εγχώριους 
μεταπτυχιακούς και διδακτορικούς φοιτη-
τές, καθώς και παγκόσμια κοινά ερευνητι-
κά προγράμματα.

ΥΨΗΛΗΣ ΣΗΜΑΣΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ
Η Νότια Κορέα φιλοξενεί μερικές από τις κο-
ρυφαίες εταιρείες κατασκευής ημιαγωγών 
παγκοσμίως, όπως οι Samsung Electronics 
και SK Hynix. Το 2024, οι εξαγωγές ημιαγω-
γών της Νότιας Κορέας ανήλθαν σε $141,9 
δισ., αγγίζοντας το 20% των συνολικών εξαγω-
γών της χώρας. Οι ΗΠΑ είναι ο δεύτερος μεγα-
λύτερος εξαγωγικός προορισμός για την Νό-
τια Κορέα, με τις εξαγωγές να αυξάνονται κατά 
10,5% σε ετήσια βάση στα $127,8 δισ. το 2024.

Han Duck-soo, Πρόεδρος, Νότια Κορέα

Την παραγωγή του κορυφαίου σε πωλήσεις 
στις ΗΠΑ μοντέλου της, του SUV Rogue, θα 
μειώσει η  Nissan, όπως αποκάλυψε στο 
Reuters άτομο με γνώση του θέματος, εξη-
γώντας ότι η αυτοκινητοβιομηχανία αλλά-
ζει τα παραγωγικά της σχέδια ως απάντηση 
στους δασμούς του Donald Trump.

ΤΡΙΜΗΝΗ ΜΕΙΩΣΗ
Η Nissan, η τρίτη μεγαλύτερη αυτοκινητο-
βιομηχανία της Ιαπωνίας, είναι περισσότε-
ρο εκτεθειμένη από τους ανταγωνιστές της, 
καθώς οι ΗΠΑ είναι η κορυφαία αγορά της, 
αντιπροσωπεύοντας πάνω από το 1/4 των 
οχημάτων που πούλησε πέρυσι, πολλά εκ 
των οποίων  κατασκευάζονται στην Ιαπωνία 
ή το Μεξικό. Η Nissan σχεδιάζει να μειώσει 
την παραγωγή του Rogue κατά 13.000 οχή-
ματα στο εργοστάσιό της στη νοτιοδυτική Ια-
πωνία, από τον Μάιο ως τον Ιούνιο, συμπλή-
ρωσε η πηγή.
Η προγραμματισμένη περικοπή αντιστοι-
χεί σε περισσότερο από το 1/5 των 62.000 

Rogues που πωλήθηκαν στις ΗΠΑ το α’ τρί-
μηνο του 2025.

ΕΠΑΝΕΚΤΙΜΗΣΗ  
ΤΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ
Οι εργαζόμενοι στο εργοστάσιο θα εργάζονται 
λιγότερες ώρες από τον Μάιο έως τον Ιούλιο, 
με την παραγωγή να διακόπτεται σε ορισμένες 
ημέρες, δήλωσε η πηγή. Το εργοστάσιο θα λει-
τουργεί σε 2 βάρδιες ημερησίως, πρόσθεσε η 
ίδια πηγή. Στη συνέχεια, η αυτοκινητοβιομη-
χανία θα επανεκτιμήσει την παραγωγή, ανα-

λόγως της εξέλιξης με τους δασμούς.
Η Nissan σε ανακοίνωσή της ανέφερε ότι δε-
σμεύεται να προσαρμοστεί στις αλλαγές της 
αγοράς, δίνοντας προτεραιότητα στο εργατικό 
δυναμικό και τις παραγωγικές δυνατότητες.

SUV ROGUE
Το SUV Rogue ήταν το μοντέλο της Nissan με 
τις περισσότερες πωλήσεις στις ΗΠΑ πέρυσι, 
αγγίζοντας τα 246.000 οχήματα. Σημειώνεται 
ότι η Nissan κατασκευάζει, επίσης, μοντέλα 
Rogue στο Τενεσί των ΗΠΑ.

Makoto Uchida, CEO, 
Nissan

http://www.bnbdaily.gr/issues/7A571BD2-08EA-47ED-86D2-FBFCE524C355.pdf
http://www.bnbdaily.gr/issues/7A571BD2-08EA-47ED-86D2-FBFCE524C355.pdf
http://www.bnbdaily.gr/issues/7A571BD2-08EA-47ED-86D2-FBFCE524C355.pdf
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Με χαμηλά μονοψήφια επίπεδα ενισχύθηκαν 
τα μεγέθη της Hewlett Packard Enterprise 
Hellas στην οικονομική χρήση 2023/2024 
που ολοκληρώθηκε στις 31 Οκτωβρίου 2024. 
Ειδικότερα οι πωλήσεις ξεπέρασαν τα €60 
εκατ. και τα καθαρά κέρδη τα €6,35 εκατ., ση-
μειώνοντας άνοδο 4%-5% σε σχέση με την 
αμέσως προηγούμενη οικονομική χρήση.

DATA (1/11-31/10) (σε €χιλ.)
Κύκλος εργασιών
2024/2023: 60.891
2022/2023: 58.464
μεταβολή: 4,15%

Μικτό αποτέλεσμα
2024/2023: 15.088
2022/2023: 14.586
μεταβολή: 3,44%

Κέρδη προ φόρων
2024/2023: 8.179
2022/2023: 7.988
μεταβολή: 2,4%
Καθαρά κέρδη

2024/2023: 6.355
2022/2023: 6.059
μεταβολή: 4,88%

DATA ΤΟ ΝΕΟ ΝΟΜΙΣΜΑ
Η προηγούμενη οικονομική χρήση χαρακτη-
ρίστηκε από ισχυρές ανοδικές τάσεις, τόσο 
στον τομέα των υποδομών hardware και 
software, όσο και στις υπηρεσίες, με την 
πανδημία να έχει λειτουργήσει τα προηγού-
μενα χρόνια ως επιταχυντής για τη διείσδυση 
των ψηφιακών τεχνολογιών στη λειτουργία 
των επιχειρήσεων και των οργανισμών Δη-
μοσίου και Ιδιωτικού τομέα.
Όπως αναφέρεται στις χρηματοοικονομικές 
καταστάσεις της HP Hellas,  “όλοι πλέον αντι-
λαμβάνονται ότι τα δεδομένα (data) είναι το 
νέο νόμισμα και ότι η αφομοίωση Ψηφιακών 
Τεχνολογιών που επιτρέπουν την άντληση 
κατανοήσιμου περιεχομένου (insights) από 
αυτά, δεν είναι πλέον μόνο παράγοντας επι-
βίβσης απέναντι σε έναν παγκοσμιοποιημένο 
ανταγωνισμό, αλλά ταυτόχρονα ανταγωνιστι-
κό πλεονέκτημα που επιτρέπει την αξιοποίη-
ση νέων ευκαιριών".
Η προσδοκία των κονδυλίων του Ευρωπα-
ϊκού Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτι-

κότητας, αλλά και του νέου ΕΣΠΑ 2021-2027, 
δημιουργούν θετικές προϋποθέσεις, με τα 
πρώτα μεγάλα έργα να έχουν ήδη δρομολο-
γηθεί ή να είναι ήδη σε εξέλιξη.

ΔΑΙΔΑΛΟΣ
Αναφορικά με τα big projects της HP, αξίζει 
να αναφέρουμε ότι τον προηγούμενο μήνα 
υπογράφηκε μεταξύ του Εθνικού Δικτύου 
Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας (ΕΔΥΤΕ 
– GRNET), φορέα του υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και της Hewlett Packard 
Enterprise, η σύμβαση για την κατασκευή 
του Εθνικού Υπερυπολογιστή "Δαίδαλος".
Το έργο που ανέλαβε να υλοποιήσει η 
Hewlett Packard Enterprise, προϋπολογι-
σμού €41 εκατ., αφορά την προμήθεια και 
την εγκατάσταση προηγμένου υπολογιστι-
κού εξοπλισμού, αποθηκευτικού χώρου και 
λογισμικού, και εκπαιδευτικές υπηρεσίες.
Από την πλευρά της η ΜainSys θα αναλά-
βει τη διαμόρφωση των ηλεκτρομηχανολο-
γικών υποδομών και τη διαμόρφωση νέου 
κέντρου δεδομένων στο Τεχνολογικό Πολι-
τιστικό Πάρκου Λαυρίου, με προϋπολογισμό 
€17,9 εκατ.
Με αφορμή την υπογραφή της σύμβασης, ο 
Διευθύνων Σύμβουλος της Hewlett Packard 
Enterprise για την Ελλάδα και την Κύπρο, 

Μιχάλης Κασιμιώτης, δήλωσε μεταξύ άλ-
λων ότι "μέσα από την τεχνογνωσία μας στις 
υποδομές υψηλής απόδοσης, θα στηρίξου-
με έμπρακτα τη δημιουργία ενός υπολογιστι-
κού συστήματος αιχμής, που θα επιταχύνει 
την έρευνα, την καινοτομία και τη βιώσι-
μη ανάπτυξη. Δεσμευόμαστε να παρέχουμε 
κορυφαίες λύσεις υψηλής απόδοσης που 
θα επιτρέψουν στην επιστημονική και ακα-
δημαϊκή κοινότητα, στη δημόσια διοίκηση 
και στον  επιχειρηματικό κόσμο, να αξιοποι-
ήσουν πλήρως τις δυνατότητες της υπολογι-
στικής ισχύος και των εφαρμογών Τεχνητής 
Νοημοσύνης".

ΥΒΡΙΔΙΚΗ ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ
Θυμίζουμε ακόμη ότι ο κ. Κασιμιώτης, μι-
λώντας στο Digital | Economy | Forum 2024 
αναφέρθηκε στη μεγάλη συνεργασία που 
ανακοίνωσαν πέρυσι η Hewlett Packard 
Enterprise και η Nvidia, προσφέροντας το 
Nvidia AI Computing by HPE, ένα portfolio 
ολοκληρωμένων λύσεων που έχουν δημι-
ουργηθεί από κοινού και δίνουν τη δυνατό-
τητα στις επιχειρήσεις να επιταχύνουν την 
ενσωμάτωση του generative AI στις παρε-
χόμενες υπηρεσίες τους.
Πρόκειται, όπως είπε, για μια νέα υβριδική 
πλατφόρμα (private cloud AI), η οποία πα-
τάει πάνω στις αρχές του GreenLake Cloud 
και έχει από κάτω όλες τις infrastructure λε-
πτομέρειες, τακτοποιημένες, μεταξύ των δύο 
εταιρειών. Πρόσθεσε ότι η συνεργασία των 
δύο επεκτείνεται και στο software layer. Από 
την πλευρά της Nvidia, είναι προτυποποιημέ-
νες όλες οι υπηρεσίες που έρχονται από το 
software της, πρόκειται στην ουσία για τα AI 
Factories. Η HPE προσφέρει τη δυνατότητα 
ομογενοποίησης των δεδομένων του πελά-
τη στο χώρο του ή εκεί που θα της υποδείξει, 
μέσα από την πλατφόρμα του Data Fabrics 
και των unifiefd analytics. "Όλα αυτά συνθέ-
τονται σε μία ολοκληρωμένη λύση η οποία 
σου δίνει τη δυνατότητα να σηκώσεις ένα 
μοντέλο και να τεστάρεις τα δικά σου δεδο-
μένα μέσα σε μία μέρα", υπογράμμισε ο κ. 
Κασιμιώτης.

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

> HEWLETT PACKARD ENTERPRISE
Ο ΔΑΙΔΑΛΟΣ ΤΩΝ €41 ΕΚΑΤ. ΚΑΙ Η ΣΥΝΕΡΓΑΣΊΑ ΜΕ  
ΤΗΝ NVIDIA - Η ΕΙΚΌΝΑ ΤΗΣ ΧΡΉΣΗΣ 2023/2024 ΣΤΗΝ ΕΛΛΆΔΑ

Μιχάλης Κασιμιώτης, Διευθύνων Σύμβουλος, 
Hewlett Packard Enterprise Ελλάδα

mailto:makis%40notice.gr%20?subject=
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> CAPA
ΠΡΌΕΔΡΟΣ Η ΑΝΘΉ ΤΡΟΚΟΎΔΗ - Η ΣΎΝΘΕΣΗ ΤΟΥ ΠΡΏΤΟΥ ΔΣ

> ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΣΤΟΝ ΣΒΣΕ
Η ΒΙΟΜΗΧΑΝΊΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΕΊ ΠΟΛΛΈΣ ΚΑΙ ΚΑΛΟΠΛΗΡΩΜΈΝΕΣ 
ΘΈΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΊΑΣ

Στην εκλογή του πρώτου ΔΣ και της Ελεγκτι-
κής Επιτροπής της Ένωσης Επαγγελματιών 
Εταιρικών Υποθέσεων (CAPA) προχώρησαν 
τα ιδρυτικά μέλη της, κατά τη διεξαγωγή της 
πρώτης τακτικής γενικής συνέλευσης. Ακο-
λούθως, πραγματοποιήθηκε η πρώτη συνε-
δρίαση του ΔΣ, κατά την οποία συγκροτήθη-
κε επισήμως σε σώμα. Η σύνθεση του ΔΣ της 
CAPA, το οποίο έχει τριετή θητεία, είναι η εξής:
•	 Ανθή Τροκούδη, Πρόεδρος
•	 Βασίλης Λώλας, Αντιπρόεδρος
•	 Ρηνέτα Μήτση, Γραμματέας
•	 Δημήτρης Αγραφιώτης, Ταμίας
•	 Τόνια Γκόγκου, Μέλος
•	 Σίσσυ Ηλιοπούλου, Μέλος
•	 Πάκης Παπαδημητρίου, Μέλος
•	 Ελένη Σουράνη, Μέλος
•	 Ρόη Χάικου, Μέλος
Ελεγκτική Επιτροπή 
•	 Κωνσταντίνος Εφραιμίδης
•	 Κωνσταντίνος Νοδάρας
•	 Λουκία Χωραφά

Τον Πρωθυπουργό, Κυριάκο Μητσοτάκη, υπο-
δέχθηκε στα Οινόφυτα ο Σύνδεσμος Βιομηχανι-
ών Στερεάς Ελλάδας. Η συζήτηση επικεντρώ-
θηκε σε ζητήματα που αφορούν:
•	 την ενίσχυση των επενδυτικών κινήτρων 

(στο πλαίσιο της αναθεώρησης του Ανα-
πτυξιακού Νόμου)

•	 τη χωροταξία της βιομηχανίας
•	 την επιτάχυνση των αδειοδοτικών 

διαδικασιών
•	 τη μείωση του ενεργειακού κόστους
Επίσης, συζητήθηκαν οι εξελίξεις στην ανάπτυ-
ξη της εγχώριας αμυντικής βιομηχανίας και δό-
θηκε έμφαση στις υποδομές μεταφορών και 
στις οργανωμένες εγκαταστάσεις διαχείρισης 
αποβλήτων, καθώς και στη σημασία του Επι-
χειρηματικού Πάρκου Εξυγίανσης Οινοφύτων.

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟΙ ΑΝΘΡΩΠΟΙ  
ΠΡΟΣ ΤΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ
Ο Πρωθυπουργός αναφέρθηκε στο ενδιαφέ-
ρον της κυβέρνησης για τη στήριξη της βι-

ομηχανίας και της μεταποίησης, μέσω της 
προτεραιοποίησης που δίνεται στις βιομη-
χανικές και μεταποιητικές επενδύσεις στον 
Αναπτυξιακό Νόμο και άλλων κινήσεων. 
Επίσης, ανέφερε την ευκαιρία που προσφέ-
ρει η προσωρινή αναστολή των υψηλών δα-
σμών από τις ΗΠΑ, τονίζοντας τη σημασία 
μιας αμοιβαία ωφέλιμης συμφωνίας εμπο-
ρίου με την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Παράλληλα, δήλωσε ότι "η ελληνική κυβέρ-
νηση στέκεται έμπρακτα δίπλα στη βιομηχα-
νία", καθώς δημιουργεί "πολλές και καλο-
πληρωμένες θέσεις εργασίας". "Είμαστε πια 
μια οικονομία η οποία αναπτύσσεται γρήγο-
ρα, στην οποία η ανεργία μειώνεται με μεγάλη 
ταχύτητα και θέλουμε να στρέψουμε περισ-
σότερους νέους ανθρώπους προς τη βιομη-
χανία και τη μεταποίηση", συμπλήρωσε.
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> GOLDMAN SACHS
ΆΛΜΑ 15%  
ΣΤΗΝ ΚΕΡΔΟΦΟΡΊΑ 
ΤΟΥ Α' ΤΡΙΜΉΝΟΥ

Καλύτερη των εκτιμήσεων ήταν τα οικονο-
μικά αποτελέσματα του α' τριμήνου για την 
Goldman Sachs, χάρη στην ενίσχυση των 
εσόδων από τις συναλλαγές μετοχών. Ειδι-
κότερα, η αμερικανική τράπεζα ανακοίνωσε 
κέρδη $4,75 δισ., αυξημένα κατά 15% από το 
ίδιο διάστημα πέρυσι, ενώ τα έσοδα άγγιξαν 
τα $15,06 δισ., έναντι $14,81 δισ. που ανέμε-
ναν οι αναλυτές της LSEG.
Σύμφωνα με την Goldman Sachs, η αύξηση 
των εσόδων από τις συναλλαγές στο τρίμη-
νο αντιστάθμισε μια μικρή μείωση των εσό-
δων από τη διαχείριση περιουσιακών στοι-
χείων και πλούτου σε σύγκριση με πέρυσι.

O ANTIKTYΠΟΣ ΤΩΝ ΔΑΣΜΩΝ
"Ενώ εισερχόμαστε στο β' τρίμηνο με ένα αι-
σθητά διαφορετικό λειτουργικό περιβάλλον 

από ό,τι νωρίτερα φέτος, παραμένουμε βέ-
βαιοι για την ικανότητά μας να συνεχίσουμε 
να υποστηρίζουμε τους πελάτες μας", ανέ-
φερε ο CEO της τράπεζας, David Solomon, 
υπαινισσόμενος τις εμπορικές εντάσεις που 
έχουν προκαλέσει οι δασμοί του Donald 
Trump. "Στην επενδυτική τραπεζική, το 
ασταθές σκηνικό οδήγησε σε πιο υποτο-
νική δραστηριότητα σε σχέση με τα επίπε-
δα που αναμέναμε στην έναρξη του έτους", 
συμπλήρωσε.

David Solomon, CEO, Goldman Sachs

και επωφελήσου
από τα πακέτα συνδρομών.

ΤΟ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟ
NEWSLETTER

ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΛΑΔΟ
ΤΡΟΦΙΜΩΝ & ΠΟΤΩΝ

Γίνε 
συνδρομητής 

εδώ

https://fnbdaily.com/
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> AS COMPANY
ΤΑ ΝΈΑ BRANDS, ΤΟ ΜΈΡΙΣΜΑ ΚΑΙ Ο ΣΤΌΧΟΣ ΓΙΑ ΕΞΑΓΟΡΈΣ

Αύξηση των πωλήσεων και της κερδοφο-
ρίας αναμένει για φέτος η διοίκηση της AS 
Company, ενώ την ίδια στιγμή στοχεύει σε 
οργανική ανάπτυξη μέσω εξαγορών σε συ-
μπληρωματικούς τομείς. Βασικές προτεραι-
ότητες του business plan αποτελούν η θω-
ράκιση της ρευστότητας, η διατήρηση των 
μεριδίων και η αύξησή τους στην αγορά 
παιχνιδιών, καθώς επίσης και η αύξηση της 
κερδοφορίας. Προς αυτήν την κατεύθυνση, 
ψηλά στους επιχειρηματικούς στόχους βρί-
σκεται η ανάπτυξη διεθνών συνεργασιών. 

ΜΕΡΙΣΜΑ
Η εταιρεία στοχεύει επίσης να διατηρήσει τη 
μερισματική της πολιτική, ειδικά τώρα που η 

μετοχή της έχει σημειώσει ράλι και βρίσκεται 
σε υψηλά επίπεδα. Στο πλαίσιο αυτό θα ειση-
γηθεί τη διανομή έκτακτου μερίσματος €0,17 
ανά μετοχή στην Τακτική Γενική Συνέλευση 
των μετόχων. 

ΕΝΙΣΧΥΣΗ PORTFOLIO
Ο όμιλος το 2024 διατήρησε την ηγετική 
του θέση στην αγορά παιχνιδιών, ενισχύ-
οντας περαιτέρω το προϊοντικό του χαρτο-
φυλάκιο με επιτυχημένα καινοτόμα προϊ-
όντα. Η ένταξη των brands Chicco, Boppy, 
Bébé  Comfort και Safety First εντός του 
2024, σηματοδοτεί μία στρατηγική στροφή 
της εταιρείας σε νέες κατηγορίες προϊό-
ντων και καναλιών. 

DATA (σε €χιλ.)
Κύκλος εργασιών

2024: 31.007
2023: 28.697

Μεταβολή: 8,05%
EBITDA

2024: 5.166
2023: 5.500

Μεταβολή: (6,07%)
Κέρδη

2024: 4.210
2023: 4.533

Μεταβολή: (7,14%)

ΠΟΥ ΑΠΟΔΙΔΕΤΑΙ Η ΠΤΩΣΗ  
ΤΩΝ ΚΕΡΔΩΝ
Η μικρή υποχώρηση της λειτουργικής κερδο-
φορίας αποδίδεται στην προγραμματισμένη αύ-
ξηση λειτουργικών δαπανών, λόγω της ενσω-
μάτωσης νέων brands και της ενίσχυσης της 
παρουσίας του ομίλου στις αγορές Ελλάδας και 
Ρουμανίας μέσω στοχευμένων επενδύσεων σε 
marketing και εμπορικές υποδομές.

Νικόλας Ταμπακόπουλος
nicolas@notice.gr

Στράτος Ανδρεάδης, 
CEO, AS Company

> IDEAL HOLDINGS
ΑΝΑΚΟΙΝΏΘΗΚΕ ΚΑΙ ΕΠΊΣΗΜΑ Η ΟΛΟΚΛΉΡΩΣΗ  
ΤΗΣ ΣΥΜΦΩΝΊΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΟΗΑ

Τις οριστικές συμφωνίες υλοποίησης της 
συναλλαγής τους υπέγραψαν τη Δευτέ-
ρα 14 Απριλίου η Ideal Holdings (IDH) και 
η  Oak  Hill  Advisors  (OHA),  εξέλιξη στην 
οποία είχε αναφερθεί το FnB Daily στις 11 
Απριλίου.

ΤΙ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ
Σύμφωνα με τα τελικά έγγραφα, η OHA 
πραγματοποίησε την α' της επένδυση συ-
νεισφέροντας €61,5 εκατομμύρια σε με-
τρητά στο CV και ως εκ τούτου απέκτησε 
μέσω διαφορετικής κατηγορίας μετοχών 
το 15% του CV. Μετά την ολοκλήρωση της 
α’ επένδυσης, η OHA έχει, επίσης, τη δυ-
νατότητα να αποκτήσει εντός 6 μηνών, 
επενδύοντας περαιτέρω στο CV, έως και 

ένα επιπλέον 10% του, έναντι χρηματικού 
ανταλλάγματος έως €41 εκατ.
Η OHA συμφώνησε να αποκτήσει σε 2 δό-
σεις, έως 2.000.000 μετοχές της Ideal 
Holdings, υπό την προϋπόθεση διαθεσιμό-
τητας των προσφερόμενων μετοχών, στην 
τιμή των €6 ανά μετοχή. Με την επιφύλα-
ξη της ολοκλήρωσης της απόκτησης της 1ης 
δόσης μετοχών, η OHA θα έχει το δικαίωμα 
να διορίσει παρατηρητή στο διοικητικό συμ-
βούλιο της Ideal Holdings.
Επιπλέον, μέσω του CV, η OHA θα έχει το 
δικαίωμα να συνεπενδύσει με την Ideal 
Holdings, ως επενδυτής μειοψηφίας, επι-
πλέον €200 εκατ. για τα επόμενα 2 χρόνια, 
για την υποστήριξη των αναπτυξιακών της 
σχεδίων.

Λάμπρος Παπακωνσταντίνου, Πρόεδρος, Ideal 
Holdings

mailto:nicolas%40notice.gr%20?subject=
http://www.fnbdaily.com/issues/F7AB228A-7288-4072-91F8-95D9E24051CE.pdf
http://www.fnbdaily.com/issues/F7AB228A-7288-4072-91F8-95D9E24051CE.pdf
http://www.fnbdaily.com/issues/F7AB228A-7288-4072-91F8-95D9E24051CE.pdf
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Αυτόματη μετάφραση δικαστικών εγγρά-
φων, διερμηνεία και καταγραφή καταθέσε-
ων αλλοδαπών μαρτύρων και καταγραφή 
προφορικού λόγου σε δικαστικές διαδικα-
σίες. Ιδού, λοιπόν, τι θα κάνει η Τεχνητή Νο-
ημοσύνη. Πού; Στην Ελλάδα! Ναι, σωστά 
διαβάσατε, αφού τα συναρμόδια υπουρ-
γεία Δικαιοσύνης και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης προχωράνε στην εισαγωγή της 
ΑΙ στη Δικαιοσύνη.
Το ‘χουμε ξαναγράψει. Η τεχνολογία και 
ειδικά η Τεχνητή Νοημοσύνη θα αναδείξει 
τους πρωταγωνιστές του αύριο, αφήνο-
ντας όσους χάσουν το τρένο να… κουνά-
νε μαντήλι. Ποιες ακριβώς αλλαγές θα φέ-
ρει στην αγορά εργασίας και στην οικονομία 
γενικότερα, κανείς δεν μπορεί να προβλέ-
ψει με βεβαιότητα. Αλλά οι προειδοποιή-
σεις για… κοσμογονία είναι πολλές και από 
πολλούς.

Αλλά ας αφήσουμε το μάκρο πλαίσιο, που 
ούτως ή άλλως θα ήταν δύσκολο να προ-
βλέψουμε. Ας δούμε τα του οίκου μας, τα 
πιο “μικρά”. Η Τεχνητή Νοημοσύνη έχει τη 
δυνατότητα να καταστεί η σπάθη που θα κό-
ψει τον γόρδιο δεσμό της ελληνικής γρα-
φειοκρατίας. Γιατί παρά τις προσπάθειες 
που έχουν γίνει, το μέγεθος των αλληλεπι-
καλυπτόμενων αρμοδιοτήτων, της πολυνο-
μίας κ.λπ., δείχνει τα δόντια του σε κάθε πο-
λίτη που θέλει ένα χαρτί, μια διευκρίνηση, 
μια έγκριση για επένδυση κ.ά.
Τί είναι όλα τα παραπάνω; Στην πραγμα-
τικότητα πρόκειται περί data. Δεδομένα, 
υποσύνολα κάποιων συνόλων, που σή-
μερα είναι κατακερματισμένα. Μάλιστα, 
άγνωστο πόσα από αυτά τα data είναι ψη-
φιοποιημένα και πόσα όχι.
Οπότε το πρώτο βήμα είναι η ψηφιοποίηση 
όλων όσων υφίστανται, και η αποτύπωση 

σε ψηφιακή μορφή όσων δημιουργούνται 
από τώρα και στο εξής. Έτσι, θα γεμίσουν 
pools από δεδομένα. Από αυτά τα pools θα 
τραβάνε οι αλγόριθμοι τα κατά περίπτωση 
αναγκαία στοιχεία.
Εύκολο project; Καθόλου. Απαραίτητο; 
Απολύτως. Μεθοδικά και με διαφάνεια στη 
χρήση δεδομένων, η Τεχνητή Νοημοσύνη 
μπορεί να γίνει ο καταλύτης για την αλλα-
γή σελίδας του ελληνικού Δημοσίου που θα 
βελτιώσει τη ζωή των πολιτών. Με αυτό τον 
τρόπο τα πράγματα προχωράνε, αρκεί να 
έχει κανείς ανοιχτές τις κεραίες του, για να 
πιάνει τις συχνότητες της εποχής.
Καλό Πάσχα και Καλή Ανάσταση, με την 
ευχή ότι είμαστε συντονισμένοι στις συ-
χνότητες που επιβάλλουν οι καιροί.

Γιάννης Παλιούρης
giannis@notice.gr 

ΚΑΛΩΣΉΡΘΕΣ ΑΙ

• Debrief •

Την ολοκλήρωση της εξαγοράς των δραστηρι-
οτήτων της Foot Locker σε Ελλάδα και Ρουμα-
νία ανακοίνωσε ο όμιλος Fourlis.

ΤΙ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΙ ΤΟ DEAL
Η εξαγορά περιλαμβάνει τη μεταβίβαση 6 
υφιστάμενων καταστημάτων της Foot Locker 
- 3 στην Ελλάδα και 3 στην Ρουμανία - και 
το ηλεκτρονικό κατάστημα στην Ελλάδα, τα 

οποία πλέον λειτουργούν υπό τη διαχείριση 
του ομίλου Fοurlis. Βάσει της συμφωνίας, ο 
όμιλος Fourlis διαθέτει τα αποκλειστικά δικαι-
ώματα για την ανάπτυξη του δικτύου καταστη-
μάτων Foot Locker σε 8 χώρες της Νοτιοανα-
τολικής Ευρώπης:
•	 Ελλάδα
•	 Ρουμανία
•	 Βουλγαρία

•	 Κύπρο
•	 Σλοβενία
•	 Κροατία

•	 Βοσνία & Ερζεγοβίνη
•	 Μαυροβούνιο

ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΟ ΠΛΑΝΟ
•	 >100 φυσικά καταστήματα
•	 8 ηλεκτρονικών καταστημάτων
•	 Ετήσιες πωλήσεις €250 εκατ. σε ορίζοντα 

πενταετίας
•	 περιθώριο EBITDA 8-10%

Βασίλης 
Φουρλής, 
πρόεδρος, 
όμιλος Fourlis

> FOURLIS
ΟΛΟΚΛΗΡΏΘΗΚΕ Η ΕΞΑΓΟΡΆ ΤΗΣ FOOT 
LOCKER ΣΕ ΕΛΛΆΔΑ ΚΑΙ ΡΟΥΜΑΝΊΑ
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Business Maker

ΤΑ €130 ΧΙΛ. ΤΟ ΣΤΡΈΜΜΑ ΣΤΟΝ ΑΣΠΡΌΠΥΡΓΟ  
ΚΑΙ ΜΙΑ ΔΥΣΟΊΩΝΗ ΠΡΟΦΗΤΕΊΑ
Σε… πραγματικό El Dorado έχει εξελι-
χθεί ο Ασπρόπυργος για τις επενδύσεις 
logistics. 
Τα projects, που βρίσκονται σε εξέλιξη, 
και εκείνα, που σχεδιάζονται, ανέρχο-
νται σε δισεκατομμύρια ευρώ ! Και πε-
ριλαμβάνουν ηχηρά ονόματα του επιχει-
ρείν, από την ΙΚΕΑ μέχρι την HIG. 
Οι τιμές για την αγορά γης έχουν κυρι-
ολεκτικά εκτοξευθεί ! Κορυφαίος επι-
χειρηματίας, μιλώντας στη στήλη, έλε-

γε πως πλέον το στρέμμα στην ευρύτερη 
περιοχή κοστίζει από €120 χιλ. έως €130 
χιλ. ! 
Ρόλο στην αλματώδη άνοδο των τιμών 
παίζει και η έλλειψη γης ! Πλέον, υπάρ-
χουν λίγα μεγάλα οικόπεδα, ικανά να ση-
κώσουν τέτοιες επενδύσεις, που χρειά-
ζονται εκτάσεις. 
Ωστόσο, οι τιμές δεν είναι το μεγαλύ-
τερο πρόβλημα, που βλέπουν όσοι πα-
ρακολουθούν τα τεκταινόμενα του χώ-

ρου και της περιοχής ειδικότερα.   Το 
Νο 1 πρόβλημα, όπως λένε, είναι η έλ-
λειψη συγκοινωνιακών υποδομών. Και 
προβλέπουν τα χειρότερα για το άμε-
σο μέλλον, όσον αφορά το συγκοινω-
νιακό φόρτο, εάν δεν γίνουν άμεσα 
βελτιώσεις. 
"Η Αττική οδός δεν αρκεί, ενώ η Λεωφό-
ρος ΝΑΤΟ είναι πλέον μικρή για να χω-
ρέσει τον όγκο των μεταφορών, που θα 
προκύψει", υπογραμμίζουν με νόημα…

ΤΟ ΔΥΣΚΟΛΟ ΣΤΟΙΧΗΜΑ ΠΟΥ ΚΑΛΕΙΤΑΙ ΝΑ ΚΕΡΔΙΣΕΙ  
Η ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ
Χάθηκε το Πάσχα, sprint για να κερδη-
θεί η υπόλοιπη σεζόν. Πρόκειται για το 
στοίχημα, που θέτουν οι επιχειρηματίες 
της Σαντορίνης, ενόψει της τουριστικής 
περιόδου.
Η οποία έχει πληγεί από την έντονη σεισμι-
κή δραστηριότητα.
Η κίνηση στο νησί, παρότι έχουν ξεκινήσει 
οι πτήσεις τσάρτερ, είναι υποτονική, προ-
καλώντας έντονη ανησυχία στους επαγ-
γελματικούς φορείς. Υπολογίζεται πως η 
μείωση των εσόδων υπερβαίνει ακόμη 
και το 50% σε σχέση με πέρυσι ! Η επιχεί-

ρηση αναστροφής του κλίματος, πάντως, 
δεν είναι εύκολη υπόθεση. Και αυτό, για-
τί πρέπει να προχωρήσουν ταχύτατα τα 
έργα, που θα επιτρέψουν το άνοιγμα των 
λιμανιών, τα οποία παραμένουν κλειστά.
Από την πλευρά τους, οι επιχειρηματίες 
σχεδιάζουν νέες προσφορές, προκειμέ-
νου να αναζωπυρώσουν το ενδιαφέρον 
και να τονώσουν τη ζήτηση.
"Το brand είναι αρκετά ισχυρό, ωστόσο, 
πάντοτε χρειάζεται ένα κίνητρο", σημει-
ώνουν οι ίδιοι. Αν και ένα μεγάλο μέρος 
τουριστών έχουν επιλέξει να παραθερί-

σουν σε άλλα ελληνικά νησιά, εντούτοις, 
η δυναμική επιστροφή της Σαντορίνης εί-
ναι κρίσιμη συνολικά για την οικονομία.
Παρότι έχει έκταση μόλις 76 τετραγωνικά 
χιλιόμετρα και 15.000 κατοίκους, υπολο-
γίζεται ότι συνεισφέρει περίπου 2,5% στο 
Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (ΑΕΠ). Κάτι 
που μεταφράζεται σε €5,9 δισ. !
Και αυτό, χάρη στην άνθηση που παρου-
σιάζει ο τουρισμός του νησιού. Ενδει-
κτικά, το 2023, η Σαντορίνη υποδέχθηκε 
γύρω στους 1,3 εκατ. επιβάτες από κρου-
αζιέρες ! 

> ΜΕΓΑ
ΔΙΠΛΉ ΔΙΆΚΡΙΣΗ 
ΣΤΑ ΒΡΑΒΕΊΑ 
"ΠΡΟΪΌΝ  
ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΆΣ"
Με διπλή διάκριση τιμήθηκε η Μέγα για τις 
σειρές προϊόντων Sani Fresh και Rispet στα 
βραβεία "Προϊόν της Χρονιάς".

SANI FRESH
Όπως αναφέρεται, ο ειδικός πυρήνας 
των Sani Fresh εγκλωβίζει τις δυσά-
ρεστες οσμές, χρησιμοποιώντας την τε-

χνολογία Odour Control, για επιστημο-
νικά αποδεδειγμένο περιορισμό των 
οσμών έως και 8 ώρες. Παράλληλα, το 
διακριτικό άρωμα εξασφαλίζει αίσθηση 
καθαριότητας.

RISPET
Τα προϊόντα Rispet αποτελούν μια premium 
σειρά ασφαλούς φροντίδας κατοικιδίων, 
σχεδιασμένη για να προσφέρει ασφαλή και 
φιλική προς το δέρμα φροντίδα στα ζώα. 
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Ο TRUMP, Ο "ΣΚΎΛΟΣ ΤΟΥ PAVLOV" ΚΑΙ Ο ΟΔΔΗΧ

Συνέπεια των πρακτικών Trump η πρω-
τοφανής αβεβαιότητα στις αγορές. Εύ-
λογα η στάση των κάθε λογής επεν-
δυτών παραπέμπει σαν εκείνη του 
«σκύλου του Pavlov». Αναστολή ή και 
ακύρωση επενδυτικών σχεδιασμών, 
εσπευσμένη και μαζική στροφή προς 
τα θεωρούμενα ασφαλή περιουσιακά 
στοιχεία και κυρίως διασφάλιση ρευ-
στότητας. Cash is the King, από τους 
πλέον διαχρονικούς κανόνες (και) των 
αγορών.
Ενδεικτικές οι περιπτώσεις, ξεκινώ-
ντας από τον Warren Buffett, ο οποί-
ος για σχεδόν 12 μήνες πουλάει μετο-
χές και μετακινείται στην ασφάλεια της 
ρευστότητας, μειώνοντας μετοχικές θέ-
σεις - κατοχυρώνοντας κέρδη σε πρω-
τοφανή μεγέθη. Συνεχίζοντας στην αγο-
ρά χρέους/ομολόγων και δη των τίτλων 
υψηλής απόδοσης. Για μήνες απέδι-
δαν θεαματικές αποδόσεις, κέρδη μέ-
χρι που το τελευταίο διάστημα έχει αλ-
λάξει η φορά της ζήτησης-προσφοράς, 
με συνέπεια οι νεο-εγκλωβισμένοι να 
ζητούν ασφάλιστρα κινδύνου που δεν 
μπορούν να πάρουν. Κλείνοντας με την 
περίπτωση του αιώνιου πολύτιμου με-
τάλλου, τον χρυσό, με την τιμή του να 
έχει ξεπεράσει από τα μέσα Απριλίου 
τις προβλέψεις αναλυτών οίκων, λ.χ. 
Goldman Sachs για το σύνολο του 2025. 
Στα $2.800/ουγγιά, τέλος έτους έβλε-
παν την τιμή του, πάνω από τα $3.225/
ουγγιά, ήδη, στα μέσα της Τετάρτης. 
Πλέον έχουν αρχίσει και δημοσιεύο-
νται αναλύσεις που θέλουν την τιμή της 
ουγκιάς στην... στρατόσφαιρα. 
Αδιανόητες καταστάσεις, πρωτόγνωρες 
ακόμη και για όσους ήταν μάχιμοι τη δε-
καετία του 1970, με το Bretton Woods 
και τα συναφή. Αβεβαιότητα, με μία λέξη 
περιγράφουν στο Bloomberg την κατά-
σταση, αβεβαιότητα, με ό,τι αυτό μπορεί 
να σημαίνει για τη συνέχεια. 
Αφελές να θεωρηθεί πως θα αρθεί 
μέσα στο 2025, και βλέπουμε. Σε αυτή 

τη συγκυρία, τα μέλη του διοικητικού 
συμβουλίου της ΕΚΤ δεν είχαν και πολ-
λά περιθώρια δράσης, μετρημένη η ευ-
ελιξία τους, φυσιολογικές οι αποφά-
σεις τους. Ωστόσο, εύλογο το ερώτημα 
εάν στην Φρανκφούρτη έχουν τα εργα-
λεία να διαχειριστούν τα επερχόμενα. 
Την παράμετρο της αβεβαιότητας επε-
σήμαναν και οι Κεντρικοί Τραπεζίτες 
στους Yπουργούς Οικονομικών, στην 
προ ημερών συνάντηση της Βαρσοβί-
ας. Εάν δεν κάνω λάθος, ήταν η πρώ-
τη φορά που οι πρώτοι προειδοποίη-
σαν τους δεύτερους ότι, ο πόλεμος στο 
εμπορικό μέτωπο έχει αρχίσει και επε-
κτείνεται προς το νομισματικό.
Πρακτικά, η κατάσταση έχει αρχίσει 
να προσλαμβάνει διαστάσεις που δεν 
έχουν προβλεφθεί από τα μοντέλα που 
έχουν για περιόδους κρίσεων στην 
Φρανκφούρτη. Πως θα διαμορφωθεί 
λ.χ. η ισοτιμία του ευρώ έναντι του δο-
λαρίου. Οι επιτελικοί της ομάδας Trump 
το έχουν καταστήσει - πολύ έγκαιρα - 
σαφέστατο πως δεν τους διευκολύνει 
το ισχυρό δολάριο, για τον απλούστατο 
λόγο πως περιορίζει την ανταγωνιστι-
κότητα των αμερικανικών προϊόντων. 
Το πως θα το πετύχουν συνδυάζοντας 
παράλληλα τη μείωση των ελλειμμά-
των συν το κάψιμο χρέους, το βλέπου-
με ήδη.
Γι' αυτό και αποδέχονται μεγαλύτερες 
αποδόσεις για τα US Bonds. Παράλ-
ληλα, έχουν αφήσει να εννοηθεί πως 
έχουν στο συρτάρι διάφορες εναλλακτι-
κές - αρκετές ακραίες, όπως λ.χ. το εν-
δεχόμενο φορολόγησης των τόκων στα 
ομόλογα, όσον αφορά στους ξένους που 
κατέχουν αμερικανικό χρέος.
Επίσης, τί θα επιχειρήσει να κάνει το 
σύστημα Τrump, να διατηρήσει τις τι-
μές του πετρελαίου πάνω από τα $60/
βαρέλι - καθώς χαμηλότερα έχουν προ-
βλήματα οι παραγωγοί στις ΗΠΑ. Πώς 
θα το πετύχει; Πιθανότατα σε διαπραγ-
μάτευση με τις χώρες του ΟΠΕΚ+. Θα 

έχει ενδιαφέρον και αυτό το τραπέζι, κα-
θώς στην άλλη πλευρά θα κάθονται λ.χ. 
Σαουδική Αραβία, HAE, Oμάν αλλά και 
Ρωσία.  
Σε αυτή την κρίσιμη συγκυρία προφα-
νώς και έχει σημασία το γεγονός πως 
στην Ουάσιγκτον γίνεται δεκτή «μετά 
Βαΐων και κλάδων» η Giorgia Meloni, 
το ότι η Ιταλίδα Πρωθυπουργός απευθύ-
νεται στο Κογκρέσο, και όχι λ.χ. η επικε-
φαλής των Βρυξελλών. Αλλά και αυτό, 
το είχε καταστήσει σαφές, εξ' αρχής, το 
νέο σύστημα, ότι δηλαδή θα αντιμετώ-
πιζε την Ευρώπη ως κράτη-μέλη, ξε-
χωριστά και με διαφορετικά μέτρα και 
σταθμά και όχι ως ενιαία οντότητα. Που 
άλλωστε δεν είναι, πολύ πριν αναλάβει 
ο Trump.
Σε ό,τι μας αφορά, κάτι θετικό που έκα-
ναν οι κυβερνήσεις, από το 2015 και 
μετά; Όλες τους άφησαν τη διοίκηση του 
ΟΔΔΗΧ απερίσπαστη να ενεργεί όπως 
εκείνη κρίνει καλύτερα. Ούτε ΣΥΡΙΖΑ, 
ούτε ΝΔ Ι και ΝΔ ΙΙ παρενέβησαν στο 
team της Ομήρου, με το αποτέλεσμα να 
τους δικαιώνει. Από τα λίγα κοινά θετικά 
και στο πλαίσιο της συνέχειας του κρά-
τους που έκαναν οι κυβερνώντες την τε-
λευταία 10ετία. Και όντως, στον ΟΔΔΗΧ 
έχουν πετύχει σπουδαία αποτελέσματα, 
με τον μέχρι τώρα σχεδιασμό που πα-
ρουσιάσθηκε, μέσα Δεκεμβρίου, να τη-
ρείται ευλαβικά. Για αυτό άλλωστε και η 
Moody's προχώρησε στην αναβάθμιση. 
Ωστόσο, από την 2α Απριλίου και μετά 
τα νέα δεδομένα απαιτούν επανασχεδι-
ασμό. Ο Οργανισμός έχει πετύχει να δια-
θέτει ένα μαξιλάρι ρευστότητας (πολύ-
τιμης και πανάκριβης για όποιον βγαίνει 
στις αγορές) κοντά στα €40 με €42 δισ.
Πολύτιμη, τόσο για το Δημόσιο, όσο για 
την ευστάθεια του χρηματοπιστωτικού 
συστήματος. Από αυτή την άποψη έχει 
ενδιαφέρον το πως θα ενεργήσουν από 
δω και στο εξής οι άνθρωποι του. 
Αυτά, και μέχρι την Δευτέρα 28 Απριλί-
ου ευχές για ό,τι το καλύτερο. 
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Editorial
ΣΠΟΥΔΉ VS ΜΕΤΑΒΛΗΤΌΤΗΤΑΣ
Πριν από τρεις μήνες, όταν ο Σύνδεσμος Ελλη-
νικών Βιομηχανιών Τροφίμων (ΣΕΒΤ) έβγα-
ζε ανακοίνωση, με την οποία πανηγύριζε, διότι 
οι τιμές στα τρόφιμα και αλκοολούχα υποχώ-
ρησαν κατά 0,3% τον Δεκέμβριο, σχολίαζα πως 
συμφωνώ ότι είναι "ενθαρρυντική και θετική 
εξέλιξη", αλλά προσέθετα ότι καλό είναι να μην 
πανηγυρίζουμε για το -0,3%. 
Για ποιο λόγο; 
Διότι - μεταφέρω τα σχόλια εκείνου του άρ-
θρου - είμαστε "σε μια περίοδο, όπου, πρώ-
τον, τα μηνύματα παγκοσμίως δείχνουν πως ο 
πληθωρισμός δεν θα αποκλιμακωθεί όσο γρή-
γορα εκτιμούσαμε - και θα θέλαμε - τους προ-
ηγούμενους μήνες, και, δεύτερον, οι κατανα-
λωτές εξακολουθούν να δυσκολεύονται με τη 
διαχείριση των υψηλών τιμών και πάνω από 
τους μισούς (54,4%) θεωρούν ότι οι μηχανι-
σμοί ελέγχου της αγοράς για την ακρίβεια δεν 
δουλεύουν καλά και θέλουν ριζικές αλλαγές 
(έρευνα ΑΝΤ1/MARC)".
Και, τότε, μου είχε μεταφερθεί η απορία παρα-
γόντων του φορέα για την κριτική. 
Ήρθε, όμως, η ΕΛΣΤΑΤ, πριν από έξι ημέρες, 
και, δυστυχώς, δικαίωσε την κριτική μου: Άνο-
δος των τιμών των τροφίμων και μη αλκοο-
λούχων ποτών τον Μάρτιο, κατά 2,2%.  
Και, λέω, δυστυχώς, για το αυτονόητο: Διό-
τι, μακάρι να έπεφταν διαρκώς οι τιμές, και ας 
είχα εγώ βιαστεί να κάνω το σχόλιο τότε. 
Όμως, είναι κάτι παραπάνω από προφανές 
αυτό, το οποίο αναλύουμε εδώ καθημερινά, 
στην αρθρογραφία μας, στα ρεπορτάζ και στις 
μόνιμες στήλες: 
Η μεταβλητότητα είναι ακόμα τόσο υψηλή, που 
είναι πραγματικά απορίας άξια η σπουδή για το 
οποιοδήποτε συμπέρασμα, προς οποιαδήπο-
τε κατεύθυνση. 
Απλά πράγματα. 
Καλή Ανάσταση !

Νεκτάριος B. Νώτης
nectarios@notice.gr

BnSECRET

1/ ΤΟ GROWTH STORY ΤΗΣ ΕΧΑΕ  
ΚΑΙ Η ΑΝΑΒΆΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΑΓΟΡΆΣ
Μία από τις μετοχές που βάζει ανάχωμα στις διεθνείς αναταράξεις, 
όπως λένε στα χρηματιστηριακά γραφεία, είναι αυτή της ΕΧΑΕ. 
Τα έσοδα αυξάνονται, οι συναλλαγές στο ΧΑ ενισχύονται όπως 
και οι κεφαλαιοποίησεις των εισηγμένων. Ενώ την ίδια στιγμή 
το ενδιαφέρον των ξένων επενδυτών σε κάθε roadshow είναι 
εμφανές. Πάντως, όπως μαθαίνουμε, η αγορά περιμένει πως θα 
πάρει ημερομηνία αναβάθμισης τον Σεπτέμβριο και ο μόνος λόγος 
που μπήκε «πάγος» ήταν η κατάσταση στις διεθνείς αγορές και η 
αβεβαιότητα ελέω εμπορικού πολέμου.

2/ ΟΙ ΦΉΜΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΦΑΡΑΩΝΙΚΌ PROJECT 
OLYMPOS GOLF ΣΤΗΝ ΣΑΡΩΝΊΔΑ
Παγωμένο εμφανίζεται προς ώρας το φαραωνικό σχέδιο για την ανά-
πτυξη παραθεριστικών κατοικιών και υποδομών φιλοξενίας στην Σα-
ρωνίδα, όπως διαβάσατε στο χθεσινό Real Estate Daily Secret, οδη-
γώντας υψηλότερα τις τιμές των λιγοστών προς πώληση ακινήτων, σε 
μια από τις τελευταίες συγκριτικά ελεύθερες εκτάσεις της Αθηναϊκής 
Ριβιέρας.
Εκ των πλέον φιλόδοξων οικιστικών αναπτύξεων είναι το έργο Saronida 
Olympos Golf Project, το οποίο, στα μέσα του 2022, είχε λάβει πράσινο 
φως από την Διυπουργική Επιτροπή Στρατηγικών Επενδύσεων.
Πρόκειται για project ανάπτυξης συγκροτήματος ξενοδοχείου, παραθερι-
στικών κατοικιών και γκολφ, σε έκταση 6.000 στρεμμάτων στην Σαρωνί-
δα, με προϋπολογισμό €840 εκατ.
Στην πλήρη του ανάπτυξη, αφορά τη δημιουργία ενός νέου προορισμού 
με σημαντικές υποδομές, ενώ περιλαμβάνει σημαντικά ανταποδοτικά 
έργα για την τοπική κοινωνία, μεταξύ των οποίων κέντρα υγείας, σχολεία 
και άλλες υποδομές, αλλά και εκτεταμένη αναδάσωση του ορεινού και 
ημιορεινού τμήματος της παραθαλάσσιας αυτής έκτασης.
Προβλέπει ακόμα τουριστικό λιμένα, καθώς και εγκαταστάσεις παραγω-
γής Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας.
Φορέας της επένδυσης είναι η Βήτα Ανάπτυξης Ακινήτων Α.Ε., γνωστή 
και από τη συνεργασία της με τα αραβικών συμφερόντων κεφάλαια, που 
εμπλέκονται στο Project της AGC και στην Μύκονο.
Οι καθυστερήσεις οφείλονται στη δυσκολία διαμοιρασμού της γης μετα-
ξύ των μεριδιούχων συνεταιρισμού, επί της γης του οποίου θα αναπτυ-
χθεί το project.
Ορισμένες πηγές ισχυρίζονται ότι ο φορέας της επένδυσης, έχοντας ωρι-
μάσει ως ένα σημείο το project, αναζητά αγοραστή. Σχετικές φήμες 
ακούστηκαν προ λίγων ημερών και στους Δελφούς, στο περιθώριο του 
Delphi Economic Forum.
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